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Lwów 19. kwietnia.
Kiedy przy zeszłorocznych wyborach doSejmn 

w niektórych okręgach wyborczych przepadli kan
dydaci, popierani gorąco przez Ceas krakowski, a 
przeznaczony im przez to pismo mandat poselski 
dostał się w ręce lndsi, oświadcz* jących się jawnie 
przeciw polityce stronnictwa, którego Czas jest or
ganem, wówczas dziennik ten począł wołaó ne -

nin się, j ê b j®* ®i® opuszczenia przez Koło pol
u je  dotychczasowego kiemnkn politycznego?

Polityka Koła polskiego ma dziś już utrwalo
ną przeszłość historyczną; o jej zmianie więc nie 
było i me mogło być mowy w Kole polakiem. Z 
tern jednak, co się nazywa polityką kraju, a tern 
samem Koła polskiego, niemożna bezwzględnie

 ----------------- , łączyć uległość i poddanie się tema wszystkiemu,
larm, przewidywać niebezpieczeństwa grożące ara-, c0 rząd chociażby najbardziej tej polityce sprzyja- 
jowi i opatrywać w rezultacie wyborów sejmowyon ąCy) zamierza uczynić, gdyż akcja jego jest nie- 
zapowiedź jawnego dążenia do przewrotu stosonko ra2 przeciwną, chociażby tylko ekonomicznym in- 
politycznych w Galicji. . . teresom kraju.

Dziś jeszcze tkwią uam żywo w J jT O  o j «  Dlr tego to nie pojmnjemy twierdzenia Oeasu- 
sztuczne, czy też istotnie odcznte obawy „że w życiu publiczuem, a zwłaszcza parlamentar
dywauia groźnej przyszłości, g<*9oe'.  y j inem można być, że użyjemy trywialnego
Czasu na zmianę naczelnika rząd®, dokonaną wła   . . 8
śnie w chwili zebrania się nowego oejmu,
rego skład wchodzą bądź ■nPe*“1®.JL ’ “
publicznem dotąd mało znane żywioły, bądź też o-
sob: tości, dla których w a l k a 1?‘e°h“ ylneI 
polityce Czasu i jego stronnictwa stała s-ę hasłem

jedynym^  ̂ ^  powszechnie wiadomo, odbył pier
wsza swą lesję najspokojniej, a przewidywane nie 
pokoje i walki w jego łonie nie tylko się nie spra
wdziły, lflCI przeciwnie rozprawy i uchwały jego 
wj igólniały się niepospolitą objaktywnością i
spokojem. .

Sztucznie i ua gwałt stworzone stronnictwo , 
dla ratowania kraju od zupełnego przewrotu, po. 
stawienia tamy wichrzeniom i warcholstwu, nie 
tylko uie miało pola do popisu w roli przez Czas 
ma przezui czonej, lecz ku ogólnemu zdziwieniu, a 
bodaj czy i nie zmartwieniu, w wielu sprawach 
popierało ono żywo wnioski, wyszłe właśnie z ło
na tego stronnictwa, którego hasłem i sztandarem 
miało by według Czasu być krzykactwo i szarlata- 
rerjs polityczna. Działalność ostatniego Sejmu zo
stała też należycie ocenioną, a wszystko co o niem 
powiedziano, streszczało się tylko w uznaniu prac 
jego. _

Przypominamy to jedynie dla zrobienia po
równania pomiędzy t«' co Czas przed zebraniem 
g.ę Sejmu nazywał niebezpieczeństwem wichrzenia, 
a co o tem samem wichrzenia organ ten pisze w 
niedzielnym swym numerze, krytykując postępo
wanie Koła polskiego w Wiednia.

Podobnie jak wówczas omawiał genezę po
wstania dzisiejszej polityki krajowej i jej błogo
sławione skntk. przypisywał wyłącznie umiarko
waniu i wyrozumiałości, tak obecnie sili się na 
dowody,-aby wy* ssać, —  eaemu nikt nie przeczy, 
i co wszyscy ludzie rozsądni umają—że na soli 
darnośoi Koła polskiego, organizacji wynikłej wła
śnie z uznania potrzeby tej solidarności, na umiar
kowania i spokojnem oceniania zdarzeń, polega 
głównie siła, wpływ i znaczenie Koła polskiego.

A podnosi Czas te kardynalne warunki akcji 
Koła polskiego szczególnie w tym celu, by bez 
wszelkiej racji ni ztąd ni zowąd najpierw powie
dzieć, „że w tej doskonałej maszynie coś psuć się 
poczyna,* a zaraz Spotem dodać, „że na szczęście 
n;c 81'ę nie zepsuło, jednak możua było w tym 
roku dostrzedz w tym zegarku pewnych niepra
widłowości, oscylacyj igieł, które wszys:y zau-

podstawnym, tak samo jak twierdzenie o zawaha- szerokie koła naszych ziemian, podajemy dziś w
m» n.o ------  "  ’  • streszczenia sprawozdanie w ię k s z o ś c i  komiąji,

następnie zaś podamy projekt ustawy, tak w brzmie
niu referatu większości, jak i mniejszości ko
misyjnej.

Owoż sprawozdanie wspomn ne rozpoczyna 
stwierdzeniem zasady, że stworzenie ustawy, któ- 
raby z jednej strony za pomocą regulacji rzek i 
ochronnych robót po brzeżnych chroniła skutecznie 
posiadłości rolne przeciw spustoszeniom wodnym — 
z drugiej zaś strouy z pomocą nawadniania lub 
odwadniania podniosła produktywność roli, jest ze

Wftżyli *
Twierdzenie to knbek w kubek jak owe 

strachy przedsejmowe, osłaniające mistycyzmem 
s*m fant, z którego wnioski o niebezpieczeństwie 
s% wyuuwsne, a tłumaczące rzekome złe antago
nizmem osobistym, apetytami i zazdrością.

Zaprawdę na tego rodzaju twierdzenia nie 
pozostaje, jak powiedzieć: „Zrozum-że panie Tomku, 
co się dzieje w twym domku".

Bo jnżciż, oświadczenie przewodniczącego Koła 
polskiego, dane wysłannikowi klubu czeskiego co 
do przyczyny  ̂ rezerwy Koła w czasie dyskusji 
budżetowej, niepodobna identyfikować z twierdze
niem, że w ym zegarku, tak dobrze nakręconym, 
coś psuć się zaczyna, »_tem mniej możemy przy
puszczać, że którakolwiek akcja Koła polskiego 
nosiła chociażby tylko pozór oaobiatego antagoni- 
zmu, apetytu lub zazdrości. Czemże więc są owe 
twierdzenia Czasu o oscylacji igieł w Kole poi- 
skiem, o psuciu się je8° organizacji, stworzonej 
długoletnie mi sfislBgft®1 gorącego serem poi-
skie^n, jJ eli nie zarzutem nieuchwytnym i bez-

któ- r?żen.ia ’ Przyjacielem półgębkiem, że stajeVięWpo 
stronie rządu większości, lub przeciw uiemu, trzy
ma się z nim i gardłuje za nim, lub się ’ z nim 
zrywa.*

Powtarzamy, że nie pojmujemy tej „ad hoc* 
przez Czas stworzonej szkoły parlamentaryzmu, 
nieznanej do dziś w żadnem prawdziwie reprezen- 
tacyjnem ciele, a wiodącej do dwóch fatalnych osta
teczności , tj. albo do opozycji na wzór prowadzo
nej przez dzisiejszą lewicę, lub do bezwzględnego 
służalstwa.

Tak jak opozycja bezwzględna podnosi tylko 
siłę rządu, przeciw któremu jest wymierzoną, tak 
i stronnictwo rządowe, które nie działa wspólnie i 
w porozumieniu z rządem, lecz tylko Wykonuje 
ślepo jego rozkazy i gardłuje za uim bezwzględnie, 
może mu przynieść tylko sukces chwilowy, koń
czący się w regule nieuniknionym upadkiem zarówno 
treb, co ślepo popierają, jako też tych, co żądają 
ślepego poparcia. Bo po za rządem i parlamentem 
stoją właśnie ci, dla których tylko parlament 
istnieje. Pomimo najrozmaitszych prądów opinii 
publicznej, chociażby przyodzianych w słowa naj
wznioślejsze, potrafią oni dobrze ocenić, gdzie 
leży prawda czysta, jawnie, śmiało i z umiarko
waniem wypowiedziana, a gdzie tkwi serwilizm, 
upiększony wspaniałą ornamentyką przykładów, 
czerpanych z przeszłości i stosowanych do wręcz 
przeciwnych faktów.

Wierni tym zapatrywaniom, tak samo, jak po 
rozpatrzenia się w sytuacji, stworzonej oświadcze
niem prezesa Koła, usiłowaliśmy uie raz sprowadzić 
sprawę do granic właściwysh, oprzeć się pokusom 
niektórych dzienników prącym do zmiany frontu 
naszej delegacji, a zarazem wytknąć rządowi, le 
jego stanowisko i ignorowanie słusznych żądań 
kraju, może łatwo osłabić i zachwiać wiarę w do
bre jego intencje. Tak samo dziś uważamy za 
nasz obowiązek odeprzeć a żsdnym dowodem nie 
popartą insynuację Czasu., jakoby Koło polskie za
grożone było agitacją chorobliwą, czcigodny 
prezes zmuszony był de souffrir tout ce quHl doił 
dissimuler, z uwagą dalszą: qu’il ne doił pas dis- 
simuler ce gui accoutume les corps et les particu- 
liers a la resistence. W ogóle zaś Czas krakowski 
pod wpływami agitacji chorobliwej nie godzi się 
z żadnem śmielszem żądaniem i lojalną opozycją 
przeciw wnioskom rządowym, które nie odpowiadają 
przekonaniom większości Koła — przeciwnie żą
da od Koła polskiego, aby zawsze i wszędzie sta
wało po stronie rządu i gardłowało za wszystkiem, 
co tylko rząd czyni. Jest to według Czasu piera, ■ 
szy warunek zbawczej polityki Koła polskiego.

wobec tego, że potrzebujących polepszenia^bytu 
jest 7.856 osób, wypadłoby na osobą. 11 **.48 ct. 
Przy tej sposobności wskażnje komisja n» ®j®* 
sprawiedliwość w uposażeniu duchowieństwa, które 
do obecnej chwili jest takiem, jak je ustanowiono 
za czasów cesarza Józefa II., kiedy tymczasem 
dochody wszystkich innych publicznych funkcjo- 
narjnszów zostały w ciągu lat ostatnich znaosnie 
podniesione.

Co się tyczy cyfry, do jakiej kongrna mabyc 
podniesioną zgodnie z projektem rządowym l®b 
też odmiennie od niego, poprzestaniemy na szcze
gółach dotyczących Galicji. Otóż nrojek- sądowy 
proponuje kongruę w wysokości 700 złr. Ile pe- 
rafij w miastach niegdyś okręgowyoh, jako też 
w ogóle w miastach liczących ponad 16.00( m e* 
sakańców, a prócz tego na Podgórza, w Trzcianie, 
Bolechowie i Białej, kiedy tymczasem komisja po
przestaje na dotacji w tej wysokości tylko dla 
miast mających z górą 10.000 mieszktńoói ne 
Podgórze i Białę. Komisja opiera się przy «em 
na spostrzeżenia, że miasta niegdyś okręgowe na
leżą w części tylko do rzędu liczących 10.000 
mieszkańców, w części zaś Btoją oue o wiele niżej 
pod względem liczby mieszkańców, tak, że ich 
historycznego znaczenia riepodobna w tej mierze

przyczyny, ze nuuy mnosiwo au i « m- i liujnrwłujru iuajs mę numioji putum brać sa jedyną miarę. Co się tyczy Białej (7.251 
czenia przeszkód. Brak funduszów zakłada -ych i z tej racji, że projekt rządowy we wszystkich dal- mieszkańców) i- Podgóra 7.072 mieszkańców), to 
obrotowych, brak kredytu taniego, nie mniej też szych postanowieniach swoich oduiósł się wyłą za pierwszą przemawia jej taaczenie jako miasta 
brak ducha przedsiębiorczego lub właściwego zro- cznie do melioracyj „drugiego oddziała". Pomi-, przemysłowego, za drągiem jego bezpośredni pra- 
zumieuia doniosłości tego rodzaju przedsięwzięć — jając nawet trudności dokładnego tekstowania ta-1 wie związek z Krakowem. Natomiast ani sa 
wsz
chęciom 
no

melioracyjne na trzy rodzaje: „pierwszego, dro
giego i trzeciego oddsiału." Postanowił przytem 
jako zasadę, że melioracje „pierwszego oddziała* 
mają być od czasu do czasu specjalnemi ustawa
mi regulowane, roboty „trzeciego* otrzymywać 
będą wsparcie z kredytów, objętych budżetem 
państwowym (ministerstwo rolnictwa: „ Sab wen- 
cje*) i tylko melioracje „drugiego oddziała* win
ne być subwencjonowane z nowo otworzonego 
funduszu.

Taka klasyfikacja (§ 1. przedłóż, rząd.) wy
dała się komisji częścią niewystarczającą, częścią 

stanowiska teorji potrzebą, nie ulegającą żadnej'znowu zupełnie zbyteczną. Mianowicie niewystar- 
wątpliwości. Sprawa ta zresztą posiada już własną mającą z tej przyczyny, że, jak to z natury rze- 
literaturę wyczerpującą; traktowały o niej szeroko'czy wypływa, niełatwa jest, a nawet wręcz nie
liczne odczyty specjalistów, badano ją do grunta na po moJebna wyczerpująca jssua definicja w tym 
siedzeniach rozmaitych Towar zy8twgosp.,ua zjazdach' względzie — gdyż takie określenie, jsk np.: „re- 
sgrarnych itd. Pod względem praktycznym wytco-' gulacje rzek na znacznych przestrzeniach* — „ro- 
nauie robót ochronnych i melioracyjnych przedsta- boty budowlane, połączone ze znacznym nakła- 
wia się rozmaicie w rozmaitych państwach. Zale- dem" — „ochron; pewnych przestrzeni kraju* — 
żały tsm one od samodzielnej energji jednostek, ’ „regulacja mniejszych wód na znacznych prze- 
od organizacji związków i spółek wodnych, w koń- strzeniacb* itp. — takie tedy określenia nie na- 
cu od istniejących w danym krają ustaw. Iw  nie- tręczają właściwej wytycznej do oceny, do któ- 
których krajach anstrjackiej monarchji pojawiały' rego oddziału aaliczyó należy to lub owo przed- 
się sporadycznie usiłowania w tym kierunku, lecz siębiorstwo. Wreszcie § 3. przedłożenia pozosta
nie miały oue wydatnych rezultatów z tej jedynie! .ia ministrowi decyzję ostateczną.

że miały mnóstwo do zwal- J Zbytecznym zdaje się komisji ten podział

zagrożone
same inicjatywę, tworzyły się tam spółki wodne, _ _ _ _ _ _  , , .
ze strony fundnszn krajowego subwencjonowano i • • • • l  i . r nY •
takie roboty, Ustanawiano krajową służbę meliora- bpraW0Z(laD16 K0ID1SJ1 K0DgrUal06J. J Dalej proponuje projekt nądowf dla
cyjną, tworsono stypendja i otwierano kursa spe- TTt imu8* powyżej 5000 aieazk, dla purafij obję-
cjalno w celu wykształcenia sił inżynierskich itd. III. 'tych dekretem z r. 1836 w Stryjskiem, Staniała-

Ponieważ jednak roboty ochronne i meliora- Wleaen 17. kwietnia. wowskiem i Kołomyjskiem dotacją w wyaokeśd
cyjne w wielu razach nie mają na oku wyłącznie (B ) Przechodząc do ocenienia komisyjnego oOO złr., kiedy tymczasem komisja chce tylko dla 
prywatnego interesu jednostki, lecz w i m projektu ustawy o regulacji kongruy, o ile on miast mających wyżej 5000 mieszk. i dla *węksiych 
stopnia obchodzą ogół -— raz bowiem potęgn^»w szczegółach różni się od projektu rządowego, miejsc kąpielowych kwotę 600 złr. We wszystkich 
siłę podatkową pewnych obszarów rolnych, innym musimy przedewszystkiem zaznaczyć w ogóle, żp ina^ch parafiach proponuje rząd 450 dr., ko- 
razem znowu sasłan iją jzerokie przestrzenie kra- co do niektórych przynajmniej — jakkolwiek zre miaj* natomiast 500 złr., obejmując t a n i  laniei
ju przed pustoszącą nawałnicą żywiołu okrutnego sztą niewielu — postanowień, projekt komisji przed także wymienione powyżej parafie górskie. Wyją-
—■ przeto ingerencja i pomoc, dawana im ręką stawia nam się o wiele liberalniejszym w oi xte tek stanowią oczywiście Lwów i Kraków, dla 1 
państwa, jest nietylko zasadniczo nsprawiedliwio- cznych swych dążnościach, niż projekt rządowy, yych proponuje komisja 1000 dr.
ną, lecz nawet w wielu wypadkach wręcz konie- Prawda, że i komisja musiała się ostatecznie po- Odpowiednio do powyższego rozmiaru ateso-
czną i nakazaną. Wszak lepiej z pomocą odpo- wodować „względami na stan finansów* państwa,'wane są także dochody pomocników duohownych, 
wiedniego ustawodawstwa pośrednio spotęgować pomimo iż sama w ianem miejscu przyznaje, a mianowicie we Lwowie i Krakowie w tumie 
siłę podatkową, aniżel w razie klęsk odpisywać bez pomocy tychże da się zrobić w ogóle bardzo 400 2}r<) a w innych parafiach (andagioznie 
podatki lub darowywać z kasy państwa znaczne niewiele, a prawie nic; prawda, że według jej do duchowieństwa samoistnego) 350 złr.  ̂ jo o  złr. 
sumy dotkniętym katastrofą. [ planu nie zostaną podniesione dochody świeckiego i 300 ^

Z takiego stanowiska wychodzi rtąd w swoim duchowieństwa tak, jak się tego wszyscy doma- i c© do wynagrodzeniu administratorów, to ko-
projekcie z 25. maja 1881 i to stanowisko było gają — z drugiej jednak strony prayznać musi-1 misja przyjmuje sa podstawę ozysty dochód para* 
właśnie podstawą, na której komisja, częścią w po- my, że przedewszystkiem starała się ona uniknąć fji. I tak w parafiach praynosząoych 
rozumieniu z rządem, a w łouie swojem bądź je - : owej jednostronności, która zawsze była ua prze-j 500 złr. rocznie, miesięcane wynagr. wynosi 30 zł.
duogłośuie, bądź większością głosu uchwaliła pro- szkodzie ostatecznemu 
jekt wodnej nstawy melioracyjnej.

Podwaliną przedłożenia rządowego było :
1. Zasadnicze użyczanie pomocy ze skarbu

załatwieniu tej piekącej; 600 „ „ „ » ■ 40 „
kwestji, a powtóre starała się pospieszyć z porno- 700-900. a » • „ 50 „
cą przynajmniej tam, gdzie jej najbardziej potrze- 1000 „iwyżej „ „ „ 60 „
ba. Tym sposobem wprowadziła sprawę przynaj- j Dążąc wreszcie do polepzzenia bytu t. z. de- 

państwa na pewne ochronne roboty pobrzeżne i ‘ mniej na dobrą drogę, na której może przecież ficjentów (księży niezdolnych do wypełniania obo- 
melioracyjne, w granicach niniejszą ustawą okre- l doczek: się ona kiedyś ostatecznego rozwiązanii \ wiąsków), którycn dotacja wynosiła dotychczas 
ślió się mających. Wchodząc w szczegóły, musimy za zadługę zazwyczaj 210 złr. rocznie, ustanawia komisja sa-

2. Ustanowienie „funduszn melioracyjnego",! komisji poczytać przedewzzyztkiem to, że już udg, te  pensja ich nie powinna wynoaió więoej 
przesnaczonego wyłącznie na cele takich robót. |w § 1. dąży do zapełnienia bardzo ważnej luki, j*k ostatnia pobierana przez nich kongrna, a w 

Owoż większość komisji zgadza się zupełnie !p< rstałej z bojsźliwej troskliwości rządu o skarb gadoym razie uie więcej uad 600 słr., przyesem 
ua te dwa postulata. Dyrektywą w tej mierze było! państwa. Rząd, przyjmując w zasadzie trzy źródła 2a podstawę bierze się 10®/„ kongruy pobieranej 
dla niej zapatrywanie, że, jakkolwiek tego rodzaju dochodów duchowieństwa, a mianowicie środki lo- 1 rocznie wperjodach 10 letnich, co fię odn.i także
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  należy, 00 a j  zresztą już
rozumie, że tak projekt isądo-

Meljoracje wodne.
Wiadomo powszechnie, że w bieżącej kadencji

25‘ 1881 r- w owych razach, gdy w grę wchodzi publiczny to lukę wypełnia komisja, proponując w razie po- j wy ja£ i sprawjzlaaie kom sji zgadzają się w
prze zyi „ f  Pomów projekt do usta- 1 interes całego ogółu mieszksńsów, winien przyjść trzeby t dotację funduszów religijnych ze skarbu' zrównaniu duchowieństwa grecko-katoliokiego z rzym-
wy, mającej na celu podniesienie kultury rolniczej z pomocą kraj, w razie zaś braku funduszów u ] stwa*. W tym samym paragrafie usuwa korni- katolickiem.
w monarcnji, za pomocą melioracyj wodnych. I*ba niego, skarb psństwa. Natomiast ustawodawcze j aja, na podstawie bardzo słusznego wywodu pra-J
poBłó w na posiedzeniu swem w dniu 28. maja 1881 uregulowanie sposobów wykonywania tych robót, ‘ wnicaego, propozycję projektu rządowego, moca 
wybrała komisję umyślną, której poruozyła zbada- jako należące do zakresu kultury krajowej, po- której dochody z kościelnych funduszów dotacyj-;
„ ie i ocenę ̂  t?go_ preedlożenia ̂ rsądowego. Po winno pozostać atrybucją władz krajowych. Po- nych miałyby być wliczane do kongruy. |

^oc państwa w takim razie nastąpić może do- Przy sposobnośoi oceny §. 2 projektu rządo-j Warszawa 17. kwietnia. Ober-policmąjrter »•
piero wówczas, gdy nstawodawstwo krajowe stwo- ] wego wykazuje sprawozdanie k o m is ji ,  jak n i e d o - ! W a r s z a w y , je n . B u to r l in , wyjechał dziś ck> Petere-
rzy potrzebne warunki przedwstępne. 1 stateczuem jest projektowane przez rząd podwyż- bnt.ua t«n wviazd iego nad Newę, p®

Ażeby więc „pomoc państwową ująć, ile mo- szeuie kongruy. Dość powiedzieć, że gdyby pró
żności, w pewien system stały* — jak się wyrażą jekt został przyjęty bez zmiany w tym paragrafie.

trzech latach komisja skończyła swoją pracę i sta
nie obecnie przed pełną I*bą z motywowanem 
sprawozdaniem i projektem nstawy, uchwalonym 
praez większość swoich członków.

Pomni na to, że zwłaszcza dla kraju naszego 
ustawa w mowie będąca jest nieskończenie wiel-

Ziemie polskie.

burga. Powtórny ten wyjazd jego 
niedawnym powrocie z pierwszej pooray^wiąsą^

 -i — fon.ou aynigui gtitjr — j h  o.ę jo.w « » ■ «  wa< iiuwuj w tjiu ysagnun. pogłoskami, iż jenerał przeniesionyj
motywowane sprawozdanie przedłożenia rządowe- . to na polepszenie słana finansowego stałego du- (Moskwy na taką samą posadę ober-pou w w

WBU

w Buwio r  , . ,  ua uumpe i e&łiua uuausu bwi n au* ■ jutiaiLwjr ua haâ  ,------ * . IhitW
kiej doniosłości i że losy jej interesować muszą go podzielił rząd w swoim projekcie robotyichowieó wa przypadłaby sama 89 955 złr. t. j.[Nadeszła tu wiadomość o zgonie ®* P

Kronika lwowska.
IZnaki na niebie i na ziemi. Mordny upadek
Gazety Narodowej. Czy nie widział kto gdzie jakiego 
Ateńczyka? Czyńcie pokutę i poprawiajcie sinawo 
wiem jeszcze 40 dni , a Niniwe będzie zburzoną- 

Mała wskazówka dla Koła polskiego)
W galicyjskiem niebie znajduje się gorzeli* 

wolna od podatków, miljon subwencji dla właści
cieli listów dłnżnych i asygnat bankowych i uie 
jedua inna rzecz równie pożądana. W galicyjskiem 
u ebie pełno świętych najwyższej Didtenklasse, a 
wszyscy stoją i stać chcą, około jednego, co im 
jest najświętszem. Z galicyjskiego nieba spadają 
zapomogi głodowe, posady dyrektorskie i t. p. Je 
dnem słowem, jest to tak piękne niebo, że niepo
dobna pojąć, jakim spoaobem mógł z niego spaść

godnym alimscie. Wszyscy ci „najstarsi ludzie*, 
których wyłączoem zajęciem jest nigdy nio nie 
pamiętać, nie pamiętają czegoś podobnego. Teraz 
zaczynam jnż wierzyć w cuda i obawiać się wszy
stkiego, albo wszystkiego się spodziewać. Kto wie, 
może z początkiem października nie będzie jeszcze
otwartym fakultet medyczny na uniwersytecie 

«i», moie ptai Sk.l.k. niedo- 
I Możo Pełtew, zamiast przez 

. . , o t!'łohore.<iiy popłynie pnek Z.m .r-
a . ZlwUk I MoSe m ^ietnt nie keJe

1 ? .  Wrd •*? * ®^cy przed mojemi oknsmi I 
kr»jowym odezwą s«e głosy,

PT  „T n ie  s S a c ^ 0? *  ażeby Bank Hi- poteczny ®m na bankructwie gminy
brodzki j. J kupił propinację od swojej
dyrekcji jju  .  "4 rzeczy w najwyższym
stopni® n‘®P ' . , J >ra,Tdy. rzeczy, przeciwko 
którym podnosi bant zdrowa  ̂ ł̂ogifca i tradycja ga
licyjska -  a*e 8k°r° h8p®dł ś®ieg w drugiej poło
wie kwietnia, to j® c yba odwieczne fundamenta

śaieg wczoraj, dnia 18-go kwietnia? Prędzej by świata i spraw jego, "aruszone 8ą dynamitom i 
fię można było spodziewać, te  delegacja nasza wszystko stać się ,

.  U-----  . . .  e Szereg nadzwyczajnychSzereg naa*wyia»i*v«* Wypadków już aie na 
wet rozpoczął. Oto mamy^n p. Gazetę Narodową 
znaną z wzorowej on^ * OŚ®1_ .[ Pr*yzwoitośc 1

zachowa się biernie w obec praydłnżenia przywile
ju kolei Północnej, żê  deszeż nie wysnszy błota,
że dr. Smolka dopuści się jakiej niekonsekwencji,. _ ___  ______
żb ministerstwo przyszłe jednego Czeeha na posa-. Gazeta, która swojego czasu umieszczał 1 tak wy- 
dę przeznaczoną dla krajowca, że Gazeta Naro ! »oce moralne artykuły, 1 «  owa dysertacja p. Aga- 
dowa będzie chwaUć dyrekcję teatrn — prędzej tona G. na temat: e naso et
powiadam, można było oczekiwać takich i tym quid ex labiis feminae*. Otóż ten sam organ, pod 
podobnych wypadków nienaturalnych, sprzecznych wpływem lapewne rozwierzganej aury, uraczył nas 
ae zwykłym porządkiem rzeszy i wprost niemożli- temi dniami okropnie pomologiczną historją 0 ja- 
v ycb, niż takiego bałamnetwa aury w naszym ła- kimś nowym Habelardzie z Czermowieo, spreparo-

■gg wŵ sBiZwwimMwnsiffiaiinnahsaEWMMawwawwaMwsswwMMWswwsMsamwmawMMMwaawawwgwwwawwwMaawawMwwawwMMwawMWMMWMMWwMWWig S B S —. -  oŁw/aIĆ
wauym w Kołomyi i o jego Heloizie. C. k. pro-jpiąter żadnej strawy nie podają. Jakieś więc lab stronnictwo polityczne, że^Jcoś
kuratorj* państwa sama tak tem była skonfnndo- j bałamuciwo zachodaić widocznie mnsi w tej się czego pozytywnego, zaczną po pewnym
waną, że wbrew swojomu zwyczajowi i wychodiąc kwestji ateńskiej, spowodowane może tem, że koniecznie zrobić potrzsba," 
także z normalnej kolei, skonfiskowała — ale to
powiadam państwa na prawdę skonfiskowała mnó 
stwo egzemplarzy tpgo nnmern Gazety, co zwró 
ciło nwsgę właścicieli nieskonfiskowanycb odbitko ar 
na rzecz, którąby może byli przeoczyli. Ozy kto 
kiedy słyszał, ażeby c. k. prokuratorja co kon
fiskowała?! Ale nie dosyć tego. Gazeta słynęła 
dotychczas a usposobienia nader zgodnego t z wy
trawnych poglądów na wszystkie sprawy krajowe. 
Nie zdarzało się nigdy, sżeby rozpoczynała pole
mikę de lana caprina, ażeby udawała, że ma do
bre informacje, tam gdzie ich nie miała. Teraa 
jakiś bies ją opętał, i kazał jej się rzueić na 
artyknły Dz. Pol. o wewnętrznych stosunkach na
szej delegacji. Odkryła cały spisek, skierowany 
przeciw hrgemonji p. Grocholskiego, i jsk Cicero 
przed Katiliną, tak ona OBtrzega kraj przed Ateń 
czykami, co to usadowiwszy się w Dzienniku, wo 
jują w nm w imię zasady: óte-toi de fó, que
je m’y mette. Dalipan, nie wiedziałem dotychczas, 
że po nad suterenami, w których przebywam z 
moją kroniką, wznoszą się portyki, przypominające 
Akropolis i Partenon, i zaludnione mężami stann 
w guście Temistokla, AriBtyda, Periklesa, a może 
i jakiego Alkibindesa. Toż powinienbym chyba 
mieć tu pod ręką całą kopalnię atyckiej soli — 
a Bóg i łaskawy csytelniksąmi przecież świadka
mi, że mi jej nawet na własny użytek zabra
kło, że przeżuwam suchy chleb powszedni, zro
szony łzami newralgioznemi, i że mi z ?órnycn

wszyscy nasi ojcowie narodu, prowadzą po- że nikt nie będzie wiedział 
dobnoś żywot pogański. Zwracam uwagę, że zrobi się nic mądrego. ^  Q2g srszyst

Jest atoli spo . r t  ł0 {j, gnrow ^l.;;pomimo Wieljkiejnocy, żaden z nich nie wy- j Jest atoli 8P^!fu ij^jeby za sobą sprowadzić 
spowiadał się przed wyborcami ze wspólnych kizh złych no*t.9i?8ktJjr8 powyżej wyliczyłem. Nie 
grzeobów, bijąc się w piersi i powtarzając: moje mogły te gr*^l^^02nie cien>iećza winy ojców i aa 
djety, moje djety, moje bardzo niezasłużone djety 1 p o tw w M n w ^  m0gą one być odpuszczone Znam 
Żaden nie prosił o wyznaczenie ma pokuty 1 nu własne, »* *jęża świątobliwego ktćra 
obiecał zadośćuczynienia. A jednak delegacja, jak- tu wszystkie krzywizny i*
kolwiek już za życir kanonizowana w Czasie, do .prosto -jawności. Piastuje on 
jest bez wszelkie, w.nyl Czciła ona często obcych - mS}0 intratną posadę bisknna w*6 8̂ t>“  
bonów. Brała nieraz imię kolei lwowsko-rawstaej Lecz zawakowało właśnie J l  i !? 6? ? '

uświęciła żadnego daia c*ynem-(J ^ ^  0brządku łaeińskieno ?bi8k° p8tW0
Zachowywała się wobec Galicji i Lodomerp ® ^ ^  Qt atolie© Jana Długosii i a ™  *  HP° 
jak córka, ale jak niewdzięczna pa er ‘“ -, .fnba. noka, dajmy mu klucz ObroszTÓ.lri n"**-
J Ą  F W .  ^  w ^  S f f S S t

bogów. Brała nieraz imię kolei lwowsko-rawstaej ^ 2  zawakowało właśnie
nadaremnie. Nie uświęciła żadnego daia c*yp^!£ i liwskie obrządku łaeińskiean xxr y J8 ? 8

wobec G 
niewdzię 

u. Sypia 
ała sobie 
ła tem 1
1 swoich, 
idała nie 
lie brakło 
lostatecan

cbaj sama powie, czego przeciw D u -isn e  n n * ! . . .  ------------------ ---------
z rzędem. Najbardziej łasce pańskiej zaiać n* ^jbliźswim swojem ,-------fv.™ fi«>tem n. D«ez zbytecznej »34C się tą kwestją; albowiem nawet pidatokod

chera. Przywłaszczała sobie program zzm^a  ̂
tensteinów i dawała tem 8*m0?n A -ł  w krąju

l ani
7, b0

osła, bo tycn jej d»  -• *„natvch — ale me-
jmsiada członków d ^ t o t e c ^ ^  . # dam jej koni

dectwo o bliźnich swoich, _-wdrie, ani
A pożądała... pożądała nie wołu P bo
osła, bo tych jej me brakło, Ann>tvR}l __ j e  nie

jest kontentowa? ,!? Wiadomo, mąż Au gotów
Kozłowe* x £ * 2  i 6dnym ^  kl,csem* np- łym snlenda pr*yle8ł°ś«ami, a resztę wraz a ea- 

- - :  ° rein 208t“  ń uu innemu. Koło poi-

ahowi świętemu, wszystkie przewinienia,
zaufanie. Zamiast wy Bpokojnie i bez skruchy
j j l l S l n S r i  rostrząsąją 8 fl * nior-
daią się nad aksjomatem, w którym lord Melbourne 
widsiał fa ‘Ino wy3śc“ > *J; ż.® «COŚ konie- 
esoie zrobić potrzeba.* Ile razy jala kraj, awódj

v* Ł" 0« ją ;  aioowiem nawo*
Wódki 1 od nafty nie jest tek ważnym, ł o 
wienie wieczne.

Jan Lam.
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lonlunie, dwóch Polaków, którzy służyli w wojska 
francnskiem. Jeden z poległych, Ksawery Popławski, 
był kapitanem; pochodził, jak się przekonano z po
zostałych papierów, z miasteczka Piątek w Kali- 
skiem, i emigrował dopiero w roku 1869 ; drngi, 
Michał Wagner, sierżant, rodem z Warszawy, emi
grował z kraju w skutek powstania, przed 20 laty.

W Dniewniku Warszawskim czytamy: „Powrót 
dobrych stosunków pomiędzy Rosją a Niemcami, 
z którego się tak cieszą przyjaciele pokoju, po
czyna się też odbijać i w przejściach sympatji, 
jaka od wieku istniała pomiędzy odnośnemi woj
skami i nigdy, w gruncie rzeczy istnieć nie prze - 
stawała. Tak naprzykład temi dniami oficerowie 
pierwszego szwadronu 10 go dragońskiego ekate 
rynosławskiego pułku, stojącego w m. Grajewie, 
gub* Łomżyńskiej, w pobliżu granicy pruskiej, zo
stali zaproszeni przez magistrat m. Łyka w Pra
sach do wsigcia udziału w uroczystościach przy
gotowanych przes toż miasto, na powitanie dwóch 
batalionów pruskiego 45 pułku pieszego, przyczem 
jenerał Yerdi da Vernoy zaprosił ich ze swej 
strony na obiad. Odwzajemniając się za tę ser
deczną grzeczność, dowódzca i oficerowie wspo- 
mnionego szwadronu postanowili również zaprosić 
do siebie na ucztę oficerów garnizonu łyskiego; 
przybędą tedy wkrótce do Grajewa oficerowie pru 
*cy> co jeszcze bardziej umocni dobrą komitywę i 
przyjaźń wzajemną. Trudno się nie cieszyć z wy 
miany tych wszystkich serdeczności pomiędzy re
prezentantami dwóch świetnych a walecznych 
armij, umiejących orei.ić w&nuść i zasługi tak je
dnych, jak i drugich*.

Kowno 15. kwietnia. Litowskaja eparchial 
nyja Wiedomosti, urzędowy organ prawosławnej 
archidyecezji wileńskiej, donosi, że pewien ksiądz 
katolicki w Kownie, lat 29, jeden z najlepszych 
kaznodziei, zakochawszy się w pewnej kobiecie lat 
36 mąjącej, wyrzekł się katolicyzmu i przeszedł na lu- 
teranizm. Naturalnie, że Wiedomosti nie mają 
dość pochwały dla wysokiej nauki i zdolności tę
g i kapłana. Artyknł swój Wiedomosti kończą 
zapewnieniem o nadeszłem pozwoleniu ministra 
spraw wewnętrznych na zrzucenie sutanny przez 
księdza tego. Biskupowi Gintowtowi nie pozwolono 
wtrącać się do tej sprawy.

Sprawy zagraniczne.

o główny udział w pogromie żydów roku przeszłe- zaliczkowemu w ŚT ynie su otrzymany ■ czystego modlą ..ę do niebios o spussczenie gradu kamiennego 
go w temże mieście.—Sprawa Mielnickiego po raz syskn tegoż Towarzystwa sa ¥. 1883 zasiłek na rseos 
trzeci stanąć ma jeszcze przed kratki sądowe; i „kółek rolniczych* w kwocie 9 zł., oras towarzystwu 
będą sądzeni dzieci jego za współadział w kra- j salloskowemn w Grybowie sa datek na takiż eel w 
dzieży 300 przeszło tysięcy, wras z przyjacielem kwocie 5 sł,

Petersburg 15. kwietnia. Buskij Jetcrej do
wiaduje się, iż profesorowie charkowscy i kijowscy 
oświadczyli się za ograniczeniem do 10'% ilości 
studentów mojżeszowego wyznania na fakultetach . . .  
medycznych. — Dziennikom tutejszym donoszą z j energicznej stanowczości więcej refleksyjnej po-rr a. a._______ i .  a .   _____  - _____ n . - . *   fn k t

swym Dorwojtem.— W ministerstwie spraw we
wnętrznych wysadzoną została komisja, w celu 
ułożenia projektu ustawy wolnych straży pożar
nych dla miast i wiosek. — Z Ty flisu donoszą o 
procesie pomiędzy księciem Bagrationem Machrań 
skim. a księciem Sambatowym, który o mało się 
nie zakończył morderstwem. Powód procesu był 
dość błahy, lecz rozdrażnienie procesujących się 
tak wielkie, że książę Sambatow widząc swą spra 
wę przegraną, strzelił na korytarzu sądowym kil 
ka razy z rewolweru do swojego przeciwnika, lecz 
na szczęście rany ks. Bagrationa okazały się, iż 
nie są niebezpieczne.— Korespondent nadsyłający 
redakcji Nowoje Wremia cały szereg listów obję
tych ogólną nazwą , Listów słowiańskich, datowa
nych z rozmaitych miast i miasteczek Anstro- 
Węgier. W ostatnim ze swoich listów, przeprowa 
dzając paralelę pomiędzy Węgrami a Polską, w 
ten sposób plecie trzy po trzy. Przytoczywszy na
przód cechy wspólne tego rodzaju, jak pycha ma
gnatów, przywileje szlachty, mieszczaństwo obcego 
pochodzenia, pognębienie włościan, skłonność do 
reformacji i reakcja katolicyzmu z nieuniknioną 
przyprawą jezuitów, dalej walka z islamem, po
pierania na pograniczach najżarliwiej przez lndność 
prawosławną, Serbów i kozaków, przemocą unjaty- 
zowanych — powiada korespondent w konkluzji 
„w tern wszystkiem między dawną Polską a da 
wnemi Węgrami jest zupełna analogja. Ale pań 
stwo polskie już od sta lat runęło i nie ma naj
mniejszych seans wskrzeszenia go, owszem nawet 
można twierdzić, że wskrzeszenie Polski byłoby 
najzgubniejszem dla samej narodowości polskiej, 
bo doprowodziłoby niechybnie do zniemczenia 
Węgrzy prseciwnie za naszych czasów dosięgli naj 
zupełniejszego panowania w Węgrzech i pozyskali naj
większy wpływ w mouarcbji Habsburgów, a przez 
to i doniosłego znaczenia w Earopie, większego 
niż miewali kiedykolwiek w minionych wiekach, 
narodowość ich stała się ważnym czynnikiem w 
polityce europejskiej, którego w wyższych między
narodowych kombinacjach ignorować nie można. 
Polacy i dziś jeszcze są dwa razy liczniejsi od 
Węgrów, stoją o wiele wyżej od nich oświatą, są 
bogatsi w talenta, nieporównanie czynniejsi umy
słowo. Ustępują im tylko w charakterze, ale ta 
jedna przewsga w niwecz obraca wszelką ich wyż
szość. Mniej ruchliwi i mniej zdolni niż Polacy, 
Węgrzy są głębiej i intensywniej namiętni, a w 
życiu politycznem daje im to zarazem i więcej

Konstantynopola, że wyjąwszy Rosję, wszystkie 
mocarstwa oświadczyły się za pozostawianiem 
Aleko paszy na stanowisku- jenerał - gubernatora 
Wschodniej Rnmelji na następne pięciolecie.
Journal 8t. Pełerśbottrg z tego powodu objaśnia w 
następujący sposób niechęć rządu carskiego ku 
Aleko paszy: „Nie spełnił on istotnie tego czego 
się wolno biło po nim spodziewać, zwłaszcza też 
podczas agitacji za połączeniem Wschodniej Ru- 
melji z Bałgarją, j:go sposób postępowania nie 
zalecał się należytą uczciwością i prawością, 
pomimo, iż lepiej nlz komukolwiek, wiadomem mu upadek państwa, 
jest, te Rosja bynajmniej nie popierała tej agi-1 
tacji; wobec tego, nic dziwnego w tern, że rzą> 
rosyjski n-e fcob.e przedłożenia pełnomo
cnietwa Aleko pas7y“.

Delegat ministerstwa spraw wewnętrznych

wściągliwości. Mają oni niepospolity takt polity
czny; wiedzą kiedy można zdobywać siłą i kiedy 
należy używać przebiegłości. Od roku 1867-go do 
1883-go okoliezności im sprzyjały, byli oni fakty
cznie najsilniejszymi w cesarstwie i dla tego po
stępowali stanowczo, nie cofając się przed żadnym 
gwałtem i starając się wytworsyć wszędzie speł
nione fskta. Zasadnicza rozmaitość narodowego 
charakteru miała za następstwo zupełne w Polsce 
zwycięstwo jezuitó w i umocnienie ich władztwa 
nad umysłami, władztwa które przetrwało nawet

K R O N I K A .
Lwów dnia 19. kwietnia.

„  Wiadomości osobiste. Ks. Jan B rso so w sk i^ gpodijewa,$ sig Baieży, że podczas konferencji miodny-
baron Uekskul, po dokonaniu rewizyj w powiatach po 20 latach wygiania na 8yberji, przybył dnia I 7 . » odowej kt6ra „ibędaie się w przyszłym roku po-

m n »vi n lirnlri YYi nrm of Anrtl alri m 1 ffllBSam. ' W _  J Ul I . hA b  )*m Wa« _  , . . .•
migdiy Aastrją i Bo«ją, sprawa ta, tak ftywotia dla

Mianowania. Ministerstwo handlu mianowało w 
porozumieniu z ministerstwem wynzań i oświaty, pro
fesora mechaniki prny snkole politechnicznej we Lwo
wie, Jana Fraukego, i profesora mechaniki przy aka 
demjf pnemysłowo-technieinej w Krakowie, Tytusa 
Bortnika, komisarzami egzaminacyjnymi dla obsługu
jących kotły parowe (palaezy)

Namiestnik przeniósł prowizorycznego komisarza 
powiatowego Włodzimierza Boguckiego z Trembowli 
do Nadwórny, koncypistc namiestnictwa Franeisska 
Bilińskiego ze Złocnowa do Trembowli, i konceptowe 
go praktykanta namiestnictwa Józefa Łazgiego a Ozor
kowa do ZłocnoWa.

Śmiertelność we Lwowie. W tygodniu 15. od 
6. do 12. kwietnia br. wynosiła ilość zmarłych 48 
płci męskiej, 35 żeńskiej, ranem 83, o 6 więcej niż 
w 14. tygodniu. Średnia dnienna śmiertelność 119, 
śmiertelność roczna 37 4 na 1000 mieszkańców. Zmarli 
na: ospę 2, dyfterję 1, krsitusiec 2, dnrnycę 1, gra 
żlicę 27, zaps.lenie przewodu oddechowego 13, zapa
lenie kiszek 2, śmiercią gwałtowną 2, na inne ro
dzaje chorób 33.

Samobójstwo. W koszarach obrony krajowej 
w Krakowie na Piasku odebrał sobie życie dnia 17. 
b. m. rano wystrzałem z karabinu rekrut Gothelf, 
izraelita ze Złoczowa.

Ofiara lekkomyślnego obchodzenia się n bronią 
palną, Francissek Herlicnka, czeladnik bednarski, 
który bawiąc się nabitym rewolwerem został daia 14. 
b. m. praen ewego krewnego K. R. w brauch po
strzelony, zmarł w środę rano w głównym szpitalu.

Wykaz inspekcji dyrekcji policji z dnia 
18. kwietnia. Aresstowano Józefa Opielą aa kradsież 
konicnyny z wozu, Jana Wltosayńskiego na kradsież 
kapelusza, Piotra Denderesa i Michała Kulczyckiego 
aa kradzież surduta ze sklepu pani Sajl Wolken, 
Dominika Kazłuoklego za kradzież beczki piwa pod 
1. 6 ul. Kamińskiego, Fedka Mirohaoakę na kradsież 
słoniny i Karola Hajdę na oszustwo. — Złożono 
w policji: Kocyk wełniany kolorowy, wierzchni czar
ny surdut, bieliznę znaczoną 8. W., 2 pary męskich 
trzewików i 2 lak. bucików, wszystko rzemykami 
opasane, które to rzeszy nostały skradnioze wczoraj 
z wozu na placu Bernardyńskim; ścigany sprawca 
odrzuoiwsay ttomoczek nszedł. —  Znaleziono kartkę 
zastawniczą nakładu nast. i kred. 1. 65571 na srebrny 
zegarek nastawiony sa 5 str. 50 ot. — Zbłąkaną 
trzyletnią dziewczynkę w niebiezkiej kratkowanej spó
dniczce i czerwonym fartuszku oddano do m. komi- 
sarjatu śródmleśoia-

Kraków 18. kwietnia. (Połączenia Galicji 
z koleją nadwiślańską. — Bióra zarządu kolei 
państwowych)  Praca kilka dni bawił w Tarnowie 
radca ministerjalny Harrak, eslem zbadania połączę 
nia kolei nadwiślańskiej z koleją Karola Ludwika 
w Tarnowie, Dębicy lub Rseszowie. Delegat mini
sterstwa uznał stosownie do żądania ministerstwa 
wojny sa najodpowiedniejsze połączenie Sandomierza 
n Tarnowem, tak ze względów strategicznych, jak i 
szczególnie handlowych. Konferował w tym eelu 
tak z burmistrzem miasta Tarnowa, jak i z wię- 

ssymi prnemysłowcami tamtejszymi, pp. Mersem i 
Zlr-em.

1 J u to  K n U w  pr r ó m ltS . aby było pola-: 
csone z koleją nadwLoiatuką przez Michałowice;

kazańskim, mam ałyskim, czystopolskim i tajszew-jbm. do swego sgromadsenla księży Pijarów krakow 
skim dał opinję, iż wioskom miejscowym nie za- skich. — P. Spasowi cz  miał przybyć w tych 
graża klęska głodowa oraz towarzyszące jej za- J  dniach z Petersburga do Warszawy, celem wygłosze- 
zwyczaj tyfus głodowy i śmierć głodowa, lecz, ii nia zapowiedzianych odczytów „O Byronie.* 
potrzeby wielu osad tamtejszych są istotnie I Nabożeństwa jutrzejsze. W kościele k a t e -  
wielkie, a stan ekonomiczny gobernji budzi po- p r a l n y m  sumę celebrować będzie ks. kan. Jur- 
ważną obawę. Zdaniem delegata, panujący obecnie kowgki> a kaaaale powie ka. widajewicz. — W ko- 
system gospodarstwa, brak ulepszonych narzędzi, ńcIele 00> Dominikanów sumę będzie mieć ks. 
słaba uprawa roli i brak inicjatywy prywatnej, Sosnowski, a kazanie powie ks. Jakób Patle-
wreszcie ospałość ludności — wszystko to są przy-, wjCB — w  kościele 00. Be r nar dy nó w sumę 
czyny, które mogą sprowadzać stałe nieurodzaje ■ oejebrowaó będzie ks. kan. Kaczorowski, a kazanie 
i głody. Dla zapobieżenia więc podobnym w ;- jpowle kg kaB Smla|owgk|. _  w  kościele 00. K a r-
padkom należy obudzić życie ekonomiczne i przed 
siębiorczość.

Budowa dawniej uchwalonych linij kolejowych

m e 111 ó w nabożeństwo zwykłe.
Przeniesienie zwłok ks. arćybiskupa Wierz- 

chlejskiego z pomieszkania do kościoła św. Piotra

Krakowa, zostanie pomyślniej rozstrzygniętą, aniżeli 
sprawa połączeń kolei transwersalnej, która nas pra
wie zupełnie ominęła.

Także bawiła w Krakowie komisja minlstorjalna 
celem umieszczenia biór państwowych kolei żelaznych. 
Jako najodpowiedniejszy lokal uznano świeżo przez 
p. Łapińskiego wystawione gmachy.

Gliniany 18. kwietnia. Dzienniki krajowe po
dały smutną wiadomość o wielkiej klęsee ogniowej, 
która w nocy z dnia 8. na 9. kwietnia nawidzlła 
miasto Gliniany, a której pastwą padła 115 gospo
darstw, pomiędsy temi naledwie 23 ubenpieosonych. 
W przeciągu jednej godsiny ujrzało się zwyż 500 
ludzi bez dachu i środków do życia. Zawiązany ko
mitet do niesienia pomocy pogorzelcom, dla braku
środków nie był w stanie ulżyć w pierwszej chwili 
straszliwemu nieszczęściu. W tern krytycznem poło
żeniu pospiessył z pomocą prawdziwie skutecnaą Fran
ciszek hr. Potulicki, właściciel Glinian, który roz

poleskich Białystok- Baranowicza (196 wiorst) i okok umiajjam ol>. łac., odbyto się dziś o godz. 8oj 
Łuniniee (284) ma się niezwłocznie rozpocząć.. rgBQ p 0 B1balsamowanln ciała przez drów Fe l g i  a 
Wykonanie robot powierzono siłom wojskowym , Jaadfl lło4oBO je w trumnę miedzianą, zwłoki 
pod kierunkiem jenerała Anienkowa, który otrzy-,nkraB0 w ornat j iBBygBi& arcybiskupie. Przeniesieniu 
mał polecenie wybudowania linji wileńsko- j gwjok przewodniczył ks. bisk. Morawski  w asystencji
rówmensfaej. . . .  I całej kapituły rz. kat.; po dokonanych ceremoajach dzielił dnia 16. bm. 2000 złr. pomiędsy pogorzelców.

Gazeta Wostok otrzymała trsecie ostrzeżeni w pa|acQ wyBjeśli ciało alumni seminarjuui w odkrytej piękny był to i rozrzewniający widok, gdy tłumy 
z zawieszeniem wydawnictwa na cztery miesiące z Ujmuje główną bramą pałacu, przez plac arcybiskupi; WyBędnniBłyCh, łachmanami okrytych ludsi, otosnyły 
zastosowaniem po wznowieniu przepisów cenzural- do kościoła; przodem postępowało duchowieństwo. ?o gwegf0 dziedsica, dsiękując mu stówami 1 łsą w oku 
nych, a to aa ni us anne zuc wałe napaści na. wej ĉia do kościoła złożono otwartą trumnę z ciałem ga dar szczodry. Hr. Potulicki oświadczył na- 
osoby najwyższej duchownej hierarcbji oraz me j Ba katafalk otoczony palmami 1 cyprysami, gdzie spo- j stępnie, że będnie się jesnone staraó o dostarczenie 
dozwolone namiętne i szorst le zdania o zarządzie 0Bywa, będzie przes dwa dni. Pierwszą msnę żałobną pogorzelcom odpowiedniego pożywienia, i w tym celu 
ducoownym. #   — —

Roboty komisji nad projektem nowej ustawy 
piotrowskiej akademii rolniczej w pobliżu Moskwy 
już zostały ukończone, a projekt zakomunikowany 
ministerstwo dóbr państwa.

Wywieszenie w Moskwie obwieszczenia, przy
rzekającego 5.000 ra. tema, kto wskaże miejsce 
pobytu Degajewa, zabójcy Sudiejkina, nasuwa je
dnemu z przyjaciół Moak. Wied. myśl, że od- 
dawna byłby już czas zastosowania w Rosji do 
wszystkich zabójców, złodziejów i innych przestęp
ców tego sposobu poszukiwań. Na dowód, jak

odprawił ks. biskup Morawski, poczem przez ci ty podob10 lamówit już snaesniejszą ilość zupy rum- 
ranek wychodziły msne jedna po drugiej. Wstęp do, fordmkiej. 
kaplicy dozwolony.

Ochotnicza straż ogniowa wsżmie udział w 
pochodzie pogrnebowym śp. przewielebnego ks. arcy
biskupa Wierschlejskiego. Towarsysse korpusu zechcą 
się stawić jutro w niedsislę o godz. 3 po południu w 
strażnicy. Komenda.

Knrsa fachowe dla kobiet. Od kilku dni,

Wspaniałomyślnym tym czynem sdobyt sobie hr. 
Potulicki serca wszystkich mieszkańców Glinian, a 
jeżeli stosunki między dworem a gminą były u nas 
zawsze dobreml, to teras stały się one prawdziwie 
serdeesnemi. „Ot wam prawdywyj bat’ko,“ powiadają 
ludnie. I  prawdę mówią. Onynaml bowiem, a nia 
pięknem! słowami można sobie zdobyć miłość Indn.

• U S T  w Z o i e  wvwdało iS Ł ik ta . Lwowie, wysłany przez lwowską Radę szkolną okrę-wielkie oburzenie wywtHMo zabójstwo Sndia «? , * * £ fachowe robót kobie< vc. prny
Moskwie, przytacza a u to lu fa ■ wstępującą . tańgkig,

jak donosi Beforma, bawi w Krakowie p. Mieczysław; Żywimy też nadzieję, że piękny ten osyn lir. P. 
Skrzyński, dyrektor szkoły wydziałowej żeńskiej we1 ”  Ł —*ł- J——* -

J ar ^ T w  Brupierobotników r o z ^ ^ ^ enieg ^^ow .ki.j szkol, wydziałowej żeńskiej, jest bo .n

. . . .  r <• i -..oM Atnine ł . __  » rOWBlfiC BM BI

snąjdnle llcnzych naśladowców pomiędny okoliesną 
szlachtą, i że popłyną liez-e dary na ulżenie nędzy.

Z Czerniowiec ^onosną, że w sądnie sadogór- 
skim wybuchł tyfus plamisty, na który zachorowało 
20 osób, w skutek czego sąd zastanowił urzędo
wanie.

Wykonanie wyroku na Hugonie Sehenku i 
Schlessarkn nastąpić ma w Wiedniu d. 23. bm.

Peszt 18. kwietnia. W lasku w pobliżu steliey 
znaleziono zawieszone na drzewie ciało 50 letniego,

paru cnorem inni. autor ustu t »*; r— - , . . . . .  .. ;  . t. rHOwska Rada sskolna
te taki epeaób poetokiwtm. mJejfea.e do dp.kcji krekewakiej eekol, wydiUtowo]
,‘L ' ^ T d . W . r j i r e - ^  «•  “ ieteri. k « ę d . ,

ogłoszenia: riodziej, zabójca ; my zaś ceremoniu- 
jemy się i krępujemy się jakiemiś tam ideami bu- 
manitarnemi. Po co wreszcie nazywać rozbójnika 
Degajewa, sztabskapitanem? Daremnieby pr*y* 
puszczać, że on i jego wspólnicy nie wykradli sobie 
zawczasu cudzych pasportów."

Echo petersburskie donosi, iż wbrew rozpo
wszechnionej pogłosce, że zbliżająca się uroczy
stość dojścia do pełnoletności następcy tronu bę
dzie obchodzoną w Moskwie, uroczystość ta odbę
dzie się w Petersburgu.- Rząd zaprzecza w orga
nach swych oficjalnych, jakoby budowa nowych 
dróg żelaznych na Polesiu, oddaną została pod 
opiekę i zarząd ministerstwa wojny. — W końcu 
bieżącego miesiąca odbędzie się w Ekaterynoała- 
yriu proces przeciwko tr iem chłopom, obwinionym

ze sobą do Tarnowa.
Nadzwyczajne walne zgromadzenie Towa

rzystwa „Harmonia,* odbędzie się dnia 4. maja br. 
w lokalu Tewarnystwa o godz. 3ej po południn, na 
które narnąd Towarzystwa ssanownyeh członków do 
jak zajlicaniejługo zebrania się uprasza. Na po
rządku dziennym: „Zmiana statutów.*

Pan Ludwik Marek wystąpił ■ wydziału tegoż 
towarzystwa i złożył godność dyrektora, którą od r. 
1876, to jest od założenia i sorganisowania szkoły 
musyennej towarzystwa piastował.

Dla rodziny po śp. st. KrZyżi owakim złożył 
p. Kassube 3 zł.

Centralny zarząd Towarzystwa kółek rol
niczych składa serdeozne podziękowanie towarzystwu

Klessenie ubrania były wypróżnione. Policja domyśla 
się, że zbrodni rozbójniczego morderstwa dopuścili się 
anarchiści.

Na politechnice znryćhskiej złożyli egzamin 
cum laude i otrzymali patsnta na Inżynierów rodacy 
uasi pp. Witold Preyss z Inowrocławia i August hr. 
Breza n Drem t. Obadwaj ei miodni technicy otrzy
mali posady inżynierów rządowych w Grecji i wkrótce 
na miejsce przeznaczenia się udają.

Kronika podróży. Petersburskie towarzystwo 
geograficzne otrzymało w tyeh dniach telegram puł
kownika Prsewalsklego z Aeus*ny z doniesieniem, 
że podróżni przebyli pomyślnie i w dobrem ndrowiu 
pustynię Gobbi i namiernają udać się do Kukunoru, 
na drodze do Tybetu. Telegram dodaje, że Tybatanle, 
■a wiadomość o zbliżeniu się wyprawy europejskiej,

na podróżnych.
Guwernantka francuska. W tyeh dniaeh 

w Warszawie pani K , powróciwszy do domu wcze
śniej aniżeli namierzała, nastała córeczkę swoją, 
12-letn’ą dsiewcnynkę, prny pisaniu jakiegoś listu. 
Dziecko było nmięszane 1 chciało list ukryć, pani K. 
jednak rozkanała list ów sobie pokazać. Była to 
najformalniejssa korespondencja mitośna z naznacze
niem schadzki i zakończona drastyeznemi czuło
ściami.

— Oo to jest, co to ma nnaesyć? — rzecze ze 
zdziwieniem i prserażeniem pani K.

— To... to list panny Amelji — bąka pomie
szana dziewczynka.

Panna Amelja, guwernantka francuska, nnata się 
doskonale z pewnym subjektem hazdlowym, który nie 
umiał po francusku. Niegodsiwa guwernantka nie 
wahała się więc użyć za sekretarza swojej uczennicy, 
dając jej do tłumaczenia oryginał, pisany przez sie
bie w języku francuskim. Dzlewcnynka, mając sobie 
zalecony sekret, została wtajemniczoną we wszystkie 
szczegóły gorszącego stosunku. Oburneni rodzice na
tychmiast wypowiedzieli miejsce pannie Amelji, a 
nadto mają zamiar poeiągnąó niesumienną guwernantkę 
do odpowiedaialności sądowej.

Ostatni pocałunek. Wiadomo, że błoniea jest 
niezmiernie zars śliwą i lekarne surowo przestrzegają 
matki, aby nie całowały dzieci, dotkniętych tą stra
szną chorobą. Pani 8. rr Warszawie pilnie się tego 
strzegła, kiedy jednas ośmioletnia jej córeczka wy
dała ostatnie tchnienie, nieszczęśliwa matka nie mo
gła się powstrzymać, aby nie złożyć na ustach dnie 
cisy ostatniego pocałunku. I ojciec dziecka possedt 
za przykładem swojej żony. Zarazek udzielił się oboj
ga małżonkom, którny jednocześnie napadli na bło
nicę. Pani 8. umarła, a p. 8. jest jeszese niebenpie 
oznie chory.

Mierzwiński w Warszawie. Kurjer Warsz. 
pisnę : Chwilowa niedyspozycja , która nie donwoliła
uwielbianemu przez cały Wiedeń śpiewakowi przyjąć 
udsiała w zapowiedzianym dnia 15. bm. koncercie na 
mecz „Ogniska* i spowodowała nawet odroczenie te
go koncertu do dalstego terminu, wpłynie także na 
dalszą marszrutę śpiewaka, kontraktowo obowiąnanego 
do występowania w Londynie od 1. maja. Tak więo 
Mierzwiński nie może jaż pojechać do Pragi, lecn jut 
dnia 23. bm. opuszcza Wiedeń 1 przez Paryż udaje 
się do Londynu, gdzie pozostanie do połowy lipca. 
Sierpień i wrzesień przepędzi w Turynie, nkąd na li
stopad i csęść grudnia njednie do Warszawy na kilka 
występów. Być więc może, iż dopiero w prnejiśdzie 
z Turynu do Warszawy nnąjdzie czas na parę wystę
pów na scenie teatru narodowego w Pradze. Podobno 
ednocześnie z pobytem Mierzwińskiego, czeka War

szawę jeszcze inna artystyczna niespodzianka, o któ
rej na teraz więcej pisać byłoby jeszcze przed
wcześnie.

Czerwone fraki. Ze stolicy toalety, z Paryża, 
dochodzi wiadomość, że opanowały tam modę fraki, 
barwy karminowej. Fejletoaiści unoszą się nad tą no- 
walją, która niweczy kelnersko-pogrzebową monotonję 
stroju czarnego, a jeden z nich twierdzi, że kolor 
czerwony najstosowniejszy jsst dla lwów'salonowych, 
jako dla morderców serc niewieśoich. Nowej modzie 
opiera się wprawdzie jeszcze konserwatyzm wielkiej 
masy, a natomiast koryfersae elegancji oddają się 
rozwiązaniu tąj zagadki ozy też nie wypadałoby 
w salach balowyoh ogłosić także królestwo eserwonego 
szapoklaka.

Oślepiona przez pawia. W jednem z dzienni
ków warsi wskloh czytamy: Hlebaaplecmę fnt ru -
ezą chować pawia tam, gdae są małe dzieci. Dowo
dem tego smutny wypadek, jaki Bię przytrafił w tych 
dniach w Warszawie. Dwuletnia córeczka państwa B. 
zostawiona w ganku domu przez piastunkę bez dozoru, 
została bez widocznego powodu napadniętą przez pa
wia, chowanego od kilku lat. Na przeraźliwy krzyk 
dziecka wybiegli eboje rodzice, na ich widok pieri Bhnął 
paw. Było jednak już na póśno. Nieszczęśliwe dziecię 
miało wybite oczy i twarzyczkę strassliwie po 
dzióbaną.

Jenerał Bismark w Szczebrzeszynie. Okazuje 
się, pisze Gazeta Lubelska, że rodsina Blsmarków 
zamieszkiwała w Rosji jessoze w r. 1736, a przynaj
mniej jeden z nich byt w wojsku rosyjsklem. Oto co 
spotykamy w dawnych aktach szcaebrseszjńsklah w 
tece 3, fasoykule 700: „My, niżej na podpisie wyra
żeni , zeznajemy tą naszą inskrypcyą y obligacyą, iż 
my zaciągnęli długu pewnego istotnego y realnego, 
na wielką i pilną potrzebę miejską zaciąguionego, to 
jest na teraśnisjszy prowiant Moskiewski, dla JWImol 
pana jenerała Bismarcka za miesięcy dwa, Luty y 
Marzec 1737 r. u starozakonnego pana Łaybnsia Men- 
dlowieaa, arendarza ssczebrzeskiego, Tynfów dwieście 
y greszy dwadzieścia y cztery, od których dać powin
niśmy Złotych ośm, które oblignjemy się punktualnie 
oddać za Niedziel dwie, bez uchyby, a to pod wolną 
ezskucyą na nas skarbową, jako o skarbowa plaaią- 
dze. Dat. dnia 16. Februari 1736 r.* Adam Doro
szewski , Mikołaj Doroszowiez, Tomasz Jzroaykowski, 
Grzegorz Ryzikiewicz, Michał Pilecki i inni.

Ojciec Jacek w Warszawie. Kurjer codz. 
donosi: Sławny za Zachodzie <x-mnich Bjacynt rei 
Jacek Loyson zamierza przybyć do naszego miaBta 
celem wygłoszenia kilku koafareacyj religijnych, dla 
zjednania sobie prozelitów w Warszawie Ojoies Ja
cek z zamiarem swoim odniósł się do jednego z Frau- 
eonów, mieszkającego od lat kilku w naszem mieście. 
Francuz, gorliwy zwolennik słynnego kaznodsiei, od
pisał zachęcająco i czyni zawczasu starania o wyje
dnanie ponwolenia u miejscowej, władzy.

Ostatnia marszałkowa pierwszego ossarstwa, 
księżna Albufera, zmarła temi coa y w Paryża
w wieku 95 lat. Jedna z dwóch sióstr jej matki 
poślubiła była Bornadotte’go, pożalejsnego króla Szwe
cji, druga zaś Józefa Boaapartego, chwilowego wład
cę Hiszpanji. Ona sama owdowiała w r. 1826, kiedy 
umarł jako par Francji mąż jej, głośny z hiszpań
skiej wyprawy marszałek Suchet, który w zagrodę 
sa znakomita usługi otrnymał od Napoleona tytuł 
księcia Albufera. Zgrzybiała staruszka zachowała do 
końca życia ndamiswająco świeży i żywy umysł.
Otoczenie jej zachwycało się zawsze psłzemi werwy 
i dokładności szczegółami n bohaterskich dziejów
wielkiego cesarza.

Wyprawa pułkownika Przewalskiego do 
biegana półaoeaego przebyła już szczęśliwie pustynię 
Gobi. Telegram Prsewalskiego, przestany petersbur
skiemu towarzystwu geograficznemu pod datą 20. sty
cznia z Maschan brzmi jak następuje: „Przebyliśmy 
szczęśliwie pustynię Gobi, w północnej jej części zi
mno było tak wielkie, że żywe srebro zamarzło. Je
steśmy wszyscy zdrowi i zamierzamy wyruszyć do 
Kukunor.*

8t. Petersburyer Ztg podaje program wyprawy 
Przewalskiego. Tenże z Kukunoru udaje się do Zaj- 
dam. Tam u podnóża Bnrchanbudy ma być urządnoną 
pierwsza staeja handlów , w której część wyprawj 
pozostanie. Prnewalski sam z druf częścią tejże uda

się do źródeł Złotej Rzeki i dalej do miast Tszambo 
i Batanu. Jeżeli warunki będą sprzyjająoe, wyprawa 
poświęci wiosnę i lato zbadaniu terytorjów pomiędzy 
Kzkunor i Batanu. W jesieni powróci do stacji. Dra
ga stacja etapowa urządzoną zostanie w Gast. Ztam- 
tąd wyprawa będzie usiłowała dotrzeć przez Tybet 
północny do Hlassy i Tonegriporasse, później zdążając 
bądź to przez prowineję Dsang 1 wzdłuż rzeki Bra- 
maputry, albo przea Ladak, wzdłuż Dajgrajamtszosee 
powróci do Gistu, aby wyżyzę tybetańską w nowym 
kierunku przeciąć. Z Gastu, gdzie wyprawa dotrzeć 
zamierza na wiosnę 1885, udaje się jedna część tejże 
do Lobnor, druga do Kerji, aby przez Tszerkin ró
wnież dotrzeć do Lobnor. Po połącneniu się obu częśei 
uda się cała wyprawa do Karakorum, a potem wzdłuż 
Ohotan przez Aksu do jeziora Issikkul.

Historja losu ludzkiego. Przed kilkoma dnia
mi do szpitala wiedeńskiego przyjęty został starzec, 
który na ulicy padł z omdlenia. Twarz miał jak 
sskielet, a ubrany był w tak przerażające łachmany, 
że nawet w szpitalu, w tern ognisku wszelkiej nę
dzy, zwrócił na siebie uwagę. Umarł na drugi dzień, 
z na kartce pośmiertnej nanwano powód zgonu cho
robą nerek, shoclaż nieszczęśliwy umarł z głodu. 
Był to Ludwik Arzstein, dr. praw, a jessene przed 
kilkoma laty posiadał w Wiedniu wielką kamienicę. 
Arzstein pochodził z Węgier, a dzięki talentowi nie
pospolitemu, w stolicy austrjackiej wkrótce zyskał 
wzięcie i stosunki. Byt także współpracownikiem je
dnego z najstarszych dzienników. Ożenił się w doj
rzalszym jat wieku i wziął ma żoną ową ka
mienicę i 80.000 złr. gotówką. Przed krachem 
r. 1873 wraz ■ tyloma hotdownikami cielca złotego 
utonął w wirze spekulacyj giełdowych, a te pochło
nęły fortunę i karjarę człowieka, który zresztą pod 
względem charakteru wyróżniał się korzystnie od 
spekalantów onej ery. Zbankrutował fatalnie na ko
palniach grafitu na Morawach i począł szukać chleba. 
Nie mu się nie udawało, a gdy na domiar nawi- 
dsiła go choroba, spadł do rzędu najnieszcięśllwsiyeh 
kreatur; żona jego miesska z łaski u ubogich aaro- 
bnlków, a on zemdlał na alley z braku pożywienia 
i umarł w szpitala; trapa jego nie miano na co po
chować i przypadł on anatomji. Żona Arnsteina, 
córka bogatego mieszczanina wiedeńskiego, która za
ślubiwszy Węgra, straciła obywatelstwo w mieście 
rodzinnem, jake ze wszelkich środków ogołoeona że- 
braozka, zostanie odstawioną policyjnie na Węgry, 
jeżeli kto się na nią nie ujmie w Wiedniu. W spa- 
ściźnie Arnsteina znaleziono notatkę i weksel na 
10 000 złr. z r. 1851, którego wystawicielem jest 
znany w stolicy monarchji książę.

Wiadomości literackie i artystyczne.
Teatr. Dziś w sobotę dnia 19. kwietnia po raz 

drugi: „Opowieści Hoffmana" (Les Oontes d’Hoffmann), 
opera fantsstycnna w 4 aktach i 5 odsłonach J. 
Offenbacha.

* Jutro w niedzielę d. 20. kwietnia po poładniu
0 godzinie wpół do 4tej po raz trzeci: „Nihiliśoi," 
kom. w 3 aktach Adolfa Abrahamowieaa i Ryszarda 
Raszkowskiego.

* W poniedziałek dzia 21. kwietnia pe raz 
pierwszy: „Oblężenie Lwowa,* dramat historyczny 
w 5 aktach Karola Brzozowskiego, muzyka Wilhelma 
Czerwińskiego, orkieetrą dyrygować będzie sam kom
pozytor. Kostjumy i dekoracje zupełnie nowe. W ro
lach głównych występnją panie: Nowakowska, Sta- 
chowicaówna, Żelazowska, Zapolska; pp. • Żelazowski, 
ra* i iski wieciUsk Libier Skałek! Hierowski 
Rusmkow .:i, Kasprowicz, Pieniążek i inni.

Koncert śmietańskiego odbył się w Krakowie 
w sali hotelu Saskiego we środę 16. bm. i Zgroma
dź!!, jak donossą dzienniki krakowskie, nader liczną
1 doborową publiczność. Pan Ś m i e t a ń s k i  ma już 
uznaną w świeeie artystycznym sławę znakomitego 
wirtuoza i interpretatora pierwszorzędnych mistrzów 
muzyki. Nie dziw więc, że recenzje dzienników kra
kowskich, a zwłaszcza Czasu, pełne są superlatywów, 
zachwytu i uznania dla gry konoertanta. W koncer
cie tym przyjął udział także p. B a n d r o w s k i ,  
znany z naszej soeay tenor. O śpiewie jego wyraża 
się krytyka krakowska dość pochlebnie.

Przegląda sądowego I administracyjnego 
Nr 16 zawiera: Dr Maurycy Kabat „O prawnym sto
sunku wierzycieli rozwiązanego Zakłada kredytowego 
włościańskiego." — Dr Faliks Gryzieoki „O esadach 
rolnych.* — Praktyka sądowa. — Zapiski literackie. 
Sprawozdanie galio. Stowarn. opieki nad uwolnionymi 
więźniami. — Wiadomości urzędowe. — Ogłoszenia 
prywatne.

Znr Reform der Hochschnlen in Oester- 
reich, von M»x B r e i t e n s t e i n .  Taki tytuł nosi 
broszura 25 str. w 8se, która wyszła estataiemi cra sy  
w Wiedniu z pod prasy drukarskiej. Autor biorąc a- 
sumpt ze znanych zabnrneń w uniwersytecie wiedeń
skim, upatruje ich powody przedewsnystkiem w wadli
wej organizacji austrjackich snkół wyżsnych i rady
kalną reformę w tej mierze, zwłaszcza zaś wyposaże
nie władz akademickich snerokiemi prawami dyseypli- 
aarnemi, stawia jako nieodzowny postulat chwili.

Korespondencja giełdowa.
(?) Wiedeń 17. kwietnia. Cztery fazy prze

chodziła dziś giełda tutejsza. Z raza mdłe kursa 
bulwarowe paryskie i depesze o wrzekomo wojo
wniczej mowie prezesa francuskiego gabinetu, p. 
Ferry’ego na bankiecie w Perigaeuz, spowodowały 
dośó znaczną baissg walorów speku icyjnych. Atoli 
pogłoska, kolportowana z wszystkiem i cechami 
prawdopodobieństwa, że mianowicie Pester Lloyd 
już zapowiedział rychłe ukończenie konwersji ren
ty węgierskiej, rzuciła wnet postrach w szeregi 
młodziutkiej i nielicznej jezzeze kontrminy co do 
nowych papierów tureckich. Dała ona bowiem 
wielu spekulantom pochop do podjęcia znaczniej
szego zakupna, co znowu w połączeniu z berliń- 
skiem awizem, że na tamtejszej giełdzie przyjęto 
słaby udział w zamówieniach na tarki — popra
wiło zachwiane zraza usposobienie. Tak stały 
rzeszy w godzinach południowych. W dalszym 
ciągu dnia przyszło jednak ponownie do małej 
reakcji, która nastąpiła głównie skutkiem presji 
arbitrażu i dopiero w ostatniej chwili uratowały 
sytuację — bodaj częściową — dobre karea ber
lińskie. Częściową zaś z tej przyczyny, że nie za
pełnię powetowały doznanej zniżki. Na dobitek 
złego, pogłoska o konwersji węgierskiej nie 
sprawdziła Bię do chwili zamknięcia giełdy.

Pierwszy zapał do akcyj tureckich ostyga już 
zwolna. Ds ś już nie wyrywano ich sobie tak na • 
miętnie i po przejściu małej skali cć 154 75 do 
156 50, stanęły one na 1'ście kur i owej z kwotą 
15575 za sztakę. Papiery bankowe ayskały w o- 
góle bardzo nieznaczną zwyżkę, przeciwnie akcje 
traniportowe w największej części spadły. Szcze
gólnie ucierpiały Nordbahny w następstwie tego
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(akta, te jeden % większych kantorów tnwjstyc i 
rzucił dziś na targ poważną partję tych walorów. 
Renty poszukiwane i zakupywane przez wysłanni
ków wielu kantorów, trzymały się stale i wysoko. 
Z losów, tnreokie enowu się cofnęły; złoto znaj
duje się ciągle w stadium nieruchomości.

Gospodarstwo, przemysł i handel.
Nowa aakola rolnicza. Czynności prsygotowawoze 

około założenia niższej szkoły rolniozej dla powiatów za- 
ehodnio-galloyjśkioh, postępują — jak pi**o ..Czaa" — bar
dzo szybko. Dzięki ofiarnośoi dr. Hermana Czeoza w Ko- 
biernie, który ofiarował na pomieazoaenie szkoły dwór 
z potrzebnemi zabndo- ■ niemi, oraa ogród i grant ni pole 
doświadczalne, powitanie ezkoły w tej miejioowośoi jest 
zapewnione. Projekt etatntn ołoiony został przez Wydział 
krajowy, w porozumienia z interesowsnemi powiatami, 
mianowicie z znkietą, zwołaną w tym celu przez wydział 
powiatowy w Białej. Porozumienie to było potrzebnem, bo 
służą0- za wzór itatat tckół rolniozyoh w Horodenoe i 
Jagielnioy wymagał zmian, ustósowtnyob do odmiennych 
etoinnków zaobodniej ozęśoi krają. Głównym powodem 
zmian jeit wyższy stopień wiadomośoi prsygotowawoayoh 
n ludności wiejskiej w zsohodnioh powiataob. Nauka osy- 
tania i pisania nie będzie wymagać w szkole kebierńiekioj 
takiego traktowania, jak w Horodenoe i Jagielnioy- Dzięki 
tym pomyślnym itomnkom, można było w Kobiemicaoh 
poprzestać nz aletnim kursie, kiedy netomiaet w Horodenoe 
i ■ gielnioy 81etniz nanka jest konieczna- W konie enoj 
także i dalizy plan nank, zawarty w wzorze horodenzkun 
jzgielniokim, nledz mnsizł oo do Kobiernio pewnym zmia
nom. Nsuki elementarne mniej wymagaja ozazn, a za to 
szerzej można będzie traktować przedmiotyfaohowe. Wpro- 
grzm izkoły kobierniokiej wejdą B8dt? P” ®?™0*  w“ k  
nie objęte planem nauk w Horodenoe i Jagielnioy, mrnno- 
wicie weterynerja, hodowle r y b i  goepodantwo stawowe, 
wreazoie ogrodnictwo i ladowmołwo Na gospodarstwo .U - 
wowe położony zostanie neoiik, gdyś świetny .tan jego, 
mianowicie w powiecie wadowiAnn. wymage tega Ilośó 
nozniów w Kobiernioy (»0), wyższą będzie o 10 od liozby 
przyjętej w Horodenoe i Jagielnioy. Opróoz nozniów zwy
czajnych dopuieoza statut do szkoły kobierniokiej takie 
nadzwyozajayoh, którzy ohcą lię wykiztałoić w pewnej 
tylko gałęzi gospodarstwa wiejskiego. W zaobodniej ozęćoi 
krąju taka kategorja nozniów jest niezbędnie potrzebną. 
Ze względu na sęsiedztwo Szlęzka, gdzie kierownik szkoły 
rolniozej pobiera 3000 złr. rooznie, Wydział krajowy musiał 
dlz kierowniku szkoły kobierniokiej wyznaozyć wyisze emo- 
lamenta, aaiieli dla kierowników szkół w Horodenoe i 
Jagielnioy. W akntek tego i w ogóle z powoda odmienno- 
śoi stosunków miejscowych, samu kosztów otrzymaniu w 
szkole kobierniokiej (9120 złr.) rółnić się będzie stosunko- 
wo znaoznie od budżetów eskoły horodeńekiej i jagielnf. 
okiej. Fundusz krajowy, jak wiadomo, w tej chwili mniej 
zasobny, niż w obwili tworzenia szkoły horodeńskiej i ja. 
gielniokiej, musi żądać więcej ofiar od powiatów i osób, 
w pierwszym rzędzie łnteresowanyob powstaniem i rozwo
jem szkoły rolniozej w Kobiernioach. Wezwanie do niesie
niu takich ofiar w formie dotaoyj Inb stypen^jów dla n- 
ozniów, wystósował Wydział krajowy do krakowskiego To
warzystwa roluiozogo, oraz do rapresentacyj powiatowych 
w Żywou, Wadowi oach, Chrzanowie, Krakowie, Myśleni
cach, Wieliozoe i Boohm. Dotąd juk zapewnione zostały 
itypendja na utrzymanie kilka aoeniów. Mienowioie ofia
rował wydział powiatowy w Białej trzy atypendja, prezes 
tamtejszej rady powiatowej p. Kluoki jedno stypendjam, a 
p. Gabrjela Wrotnowska takka jedno stypendjum na prze
ciąg 3 lat. Zapewne oba te ostatnie piękne przykłady 
znajdę naśladowoów w okolioznem obywatelstwie.

W iedeń 17. kwietnia. Na dzisiąjesy targ dowieziono 
1617 sztuk nierogacizny, 3080 oieląt, 4108 owieo.

Płaoono nierogacizny ałr. 84-— do 48 — u  100 
kilo Ływej wap oielęt. S * _  do 6 6 - ,  wyjątkowe 
60—  aa 100 kilo mięaa, owce eksportowe 20—  do 
20 — za parę i złr. 46—  do 53—  ze 100 kilo mięoa bez 
podatku.

A. KrMj/tMłofoteiet k Gomp. Oafle Stierbóok, albo 
Prateratraiae 48.

Przegląd polityczny.
i i u 19- kwietni*.

W celu x*opiekow»ni» się interesami dłużni
ków likwidnjąoego Banku włościańskiego nawiązał 
się w Brzeżauach za inicjatywą i pod przewodni
ctwem prezesa Rady powiatowej, p. Józefa M i l i a .  
b k i e g o komitet powiatowy, w skład którego we
szli: Lpp. Józef Mi l iń s k i ,  Ferdynand S s y d ł o -  
wski ,  notarjasz; ks, Michał HIebowski ,  gr.kat. 
proboeios w Brzeżauach; Ignacy B a j e w s k i  
dzierżawca dóbr, dr. Leon Made j sk i ,  adwokat 
krajowy; Stanisław N e w e l i c z ,  właściciel real
ności; Franciszek W o l f a r t h ,  właściciel dóbr i 
ks. Filaret gr ^  proboszcz z Ko
złowa. Komitet ton po zasiągoięciu potrzebnych

wiadomośoi o stanie dłngów włościan, ułoży dalszy 
plan akcji i przystąpi bezzwłocznie do działania.

Celem wzięcia w opiekę dłużników b. Banka 
włościańskiego i pośredniczenia pomiędzy nimi 
a zakładem, będącym w likwidacji zawiązał się 
komitet ruski, który urządził binro swoje w Domn 
Narodnym.

Diło donosi, że w sprawie oddania Jezuitom 
klasztorn w Dobromiln i Łnwrowie, zapowiedzia
ny wiec Rusinów odbęddzie się dnia 4. maja w 
Domn Narodnym.

Wybory do 43 Rad powiatowych rozpisane 
zostały pierwotnie w knrji większej posiadłości na 
8. maja. Ze wsględn na zachodnie powiaty, w 
których dzień św. Stanisława stanowi święto uro
czyste, termin wyborów w tej knrji przeniesiony 
został na 12- Bo rzędn powiatów mających 
teras odnowić swoje reprezentacje przybędzie je
szcze powiat Pilzneński.

W Wiedniu stworzyło się konsorcjom w cela 
ojządzenia targu _ na bydło w Krakowie. Zraza 
myślano o Oświęcimie, zaniechano jednak tego za- 
■“ •f®. * P°w°dn braku odpowiedniego placn wtem 
mieście. Konsorcjum chce złożyć pół miljona na 
koszta urządzenia targa, a przyjście do skntkn
l»«JtowsUejB zależało od poparcia gminy

. . ce*»rskie rozwiązujące owe Sejmy
f* J®. f* . *wre w bieżącym rokn kończą swoje 
sześciolecie, pojawią się w pierwszej połowie maja

nowe odbędą się w czerwcu i
i Ł  że Sejmy: 8».l i o y j>kiczeski, zbiorą się % początkiem września.

. j  oeekirchen odbyło się we wtorek 15. bm. 
posiedzenie wędrowne salcbnrskiego Towarzystwa 
gospodarczego, na którem L i e n b a c h e r  omawiał 
czynności nałożonego priesfń klubu agrarnego.

o hlubu należy obecnie 41 deputowanych. W dal
szym ciąga zawiadomił L i e n b a c h e r  zgromadzo
nych, że rząd wypracował już ustawę, doty
czącą spadków włościańskich. W myśl tej 
ustawy będzie mógł każdy wieśniak, chcący ntrzy- 
mać dla potomstwa swoją własność rolną, zapisać 
ją do osobnych ksiąg grantowych. W następstwie 
posiadłość taka będzie niepodzielną, może ją wła
ściciel do pewnego stopnia obciążyć długiem, lecz 
licytacja egzekucyjna byłaby wręci wykluczoną.

W Lnblanie otwartą została dnia 17. b. m. 
przei marszałka krajowego hr. T h u r na, ankie
ta, której zadaniem jest obmyśleć środki celem 
podniesienia stann włościańskiego w Krainie. 
W zgromadzenia tern wzięło adział wielu posłów 
sejmowych ido Rady państwa, naozelników gmin
nych i wybitnych osobistości krają. Ankieta obra
dować będzie przei trzy dni, a referaty jej przed
łożone zostaną jako materjal do dalszy oh obrad 
na najbliższej sesji Sejmn kraińskiego.

Dzień dzisiejszy nie przyniósł również żadnej 
wiadomości stanowczej w sprawie rzekomej rezy
gnacji ks kardynała L e d ó c h o w a k i e g o .  Mamy 
do zapisania tylko dość problematyczną w tym 
względzie enuncjację organa papiezkiego Moniteur 
de Borne, która, zdaniem naszem, tylko potwier
dza wyrażony przez nas domysł, że w każdym 
razie tossą się jakieś pertraktacje, które jak do
tąd nie doprowadziły do stanowczego reznltatn w 
żadnym kiernnka. Wspomniany dziennik rzymski 
powiada dosłownie: B Wiadomość, jakoby ks. kardy
nał Ledóchowski zrezygnował, a Ojciec św. jego 
rezygnację przyjął, jest c z ę ś c i o w o  przedwcze
sną*. Sprostowanie to może więc tylko potwier
dzać drugie doniesienie Schlesische Ztg., w którem 
ten dziennik trwa przy podanej przez siebie wia
domości, że kardynał iłożył istotnie rezygnację w 
ręce papieża, a odwołuje tylko doniesienie o przy
jęcia tejże. Krok ten ze strony k|. Ledóchowskie- 
go możnnby tłumaczyć tylko w ten sposób, że 
papież 'Zażądał od ks. L. rezygnacji, którą jednak 
priyjmie ostatecznie i ogłosi dopiero w takim ra
zie, gdy zasłuży na to rezultat rokowań z rzą
dem pruskim, które są prawdopodobnie w toku

Koln. Ztg. utrzymnje, że biskup w Cahors 
wypiera się przez usta swojego wikarjnsza, jakoby 
w przemowie swojej do F e r r y ’ego  powiedział, że 
duchowieństwo jego dyecezji podziela zasady re- 
pnblikańskie. Biskup miał zaznaczyć jedynie fakt, 
że dnchowieństwo wypełnia z poświęceniem swoje 
boskie posłannictwo, a kierując się rozsądkiem w 
całem swojem postępowania, stoi wiernie przy 
swoim biskupie. Biskap podziękował tylko mini
strowi za otrzymanie konkordatu, dodając, że jest 

* korzyścią dla wszystkich. Bisknp zaznacza 
że osnje się obowiązanym do tego oś wiad-

sa rennM^l* *ie ’̂ w,erni i88° dyecezji nie 
^JhtP  ̂ 1 że 011 straciłby ich zaufanie,
sienią “S e“ j?  H®XT? 8̂ 88C*°nemu w świat donie-

! Wiele dzienników powstaje przeciw mowie 
! F e r r y ’ego  mianej w Perignenx, a to mianowicie 
z tego powoda, że minister nie wspomniał o trzech 
ważnych kwestjach bieżących, tj. o 3letniej służbie 
wojskowej, o położeniu finansowem i o zamiarach 
raądn w stosnnku do Chin.

' Z Sofji donosi Polit. Cor.: „Zaniechanie wsze
lakich uroczystości podczas przybycia cesarzewi- 
czowstwa do Rnszcznkn i Warny tłnmaczą tern, 
że dostojni podróżni jadą aż do Warny w znpeł 
nem incognito. W Warnie dopiero nastąpi w dnia 
25. bm. urzędowe przyjęcie arcyksięztwa i wtedy 
pojawi się tam ze strony ks. bułgarskiego prezes 
gabinetu Z a n k o w ,  minister wojny ks. Canta-  
c u z e n  i minister spraw zewnętrznych B a ł a b a -  
now. Austro-węgierska kolonja w Sofji złoży ce- 
sarzewiczowstwu hołd, wręczając artystycznie wy
konany adres. Poda go dostojnym gościom dy
plomatyczny ąjent, bar. B i e g e l l e b e n ,  który 
w towarzystwie swojego attache, hr. Star  ż e ń 
ski  ego nda się do Warny i do Rnszcznka, w 
celn powitania cesarzewicza i tegoż małżonki.

Sprawy w Norwegji wikłają się inown coraz 
bardziej, a konflikt pomiędzy koroną a norwegskim 
Storthingiem odżywia się na nowo. Do świeżo 
ukonstytuowanego gabientu powołał król Oskar 
członków stronnictwa konserwatywnego, a nadto 
wciągnął do nowej kombinacji trzech kolegów p. 
S e l m e r a ,  skazanych przez najwyższy trybnnał 
pa: itwowy na karę pieniężną. Otóż tych trzech 

1 ministrów zamierza skrsjaa frakcja Storthinga po
dać w stan oskarżenia i wytoczyć im dragi pro
ces. Jako powód do tego ma posłużyć wydane 
przed kilkoma dniami rozporządzenie królewskie, 
któremu odmawia opozycja legalności. Król ma 
być zdecydowany stawić opór żądaniom Storthinga, 
a nawet miał oświadczyć, wedłng doniesień .Ajen
cji Havasa*, że w razie skazania owych trzech 
ministrów, oprze się wykonania na nich wyroku.

Tulirw Tlne J im a  PoHio."
(C.) Wiedeń 18. kwietnia. Celem zapobieże

nia brakowi lekarzy wojskowych, postanowił de
partament sanitarny w ministerstwie wojny wnieść 
do delegacyj projekt ponownego otwarcia Jo- 
sephinum w Wiednia i podwyższenia płac lekarzy 
wojskowych.

(D.) Wiedeń 19. kwietnia. Krążą pogłoski, 
że rozpoczęto rokowania celem nabycia na wła
sność państwa anstrjackiej linii kolei Łwowsko- 
Czerniowieckiej, podczas gdy rząd rumuński 
oświadczył się i  gotowością nabycia romańskiej 
części tejże kolei.

Berno (na Morawach) 19. kwietnia. Czeski 
komitet wykonawczy dla przyszłych wyborów sej
mowych, miał wczoraj posiedzenie, na którem 
stwierdził, że dwa miejskie okręgi wyborcze i 
dziewięć okręgów wiejskich, w których Niemcy 
mają tylko bardzo nieliczną większość, łatwe są 
do pozyskania. Dziesięć głosów, brakujących do 
absolutnej większości w Sejmie, dostarczą więk
sze posiadłości ziemskie, które oświadczyły się za 
kompromisem.

Berlin 19. kwietnia. Schlesische Ztg. donosi, 
że car pragnie w zasadzie spotkania i  cesarzem 
anstrjackim i niemieckim. Dotąd niema dotykal
nych rezultatów tych starań.

Peszt 19. kwietnia. Podanie petersbnrskiej 
reprezentacji miejukiej o pozwolenie odbywania 
poniedziałkowych ta.‘gów na bydło, zamiast czwartko
wych, jak to postanawiała dotychczasowa ordy
nacja, rozstrzygnęło ministerstwo handln przy
chylnie.

Wiedeń 19. kwietnia. M i e r s w i ń s k i  wyzdrowiał 
zapełnię. Dziś bierze udział w konoeroie nu korzyść To
warzystwu literackiego .Conoordia.*

Telegramy biura koresp.
Stambuł 18. kwietnia. Po wczorajszym dwor

skim obiedsie w Yildiz kiosku, udzielił sułtan na
stępcy tronn arcyksięcia Rudolfowi wielką wstęgę 
orderu .Osmanie" z gwiazdą w brylantach, a 
arcyksiężnej Stefanji wielką wstęgę ordern .Stef- 
kat" w brylantach ; również udekorował wszystkich 
członków świty. Gesarzowiczowstwo wzięli 
w południe adział w selamlikn w meczecie Dolma- 
bagdże ; przyjmy wali popołudnia a br. C a 1 i c e 
austro-węgierską kolonię i ciało dyplomatyczne i 
zrobili następnie wycieczkę do słodkich wód. Po
goda dopisuje stale. Snłtan wręczy arcyksiężnej 
w podarku bogaty brylantowy naszyjnik, a arcy
księcia pałasz w oprawie z brylantów.

Stambuł 18. kwietnia. Mianowanie Ha ssana  
effendi ministrem sprawiedliwości, zostało nrzędo- 
wnie ogłoszone.

Berlin 18. kwietnia. Milit&r WochenblcUt 
ogłasza przyjęcie dymisji księcia Pawła M e c k l e  n- 
b n r s k  iego  (małżonka księżnej Windischgraets).

Kair 18. kwietnia. G o r d o n  donosi pod 
dniem 9. I. m. : Pewien kapiąc, który przed dwu
nasta dniami opnścił Elokia opowiada, że szczep 
Tegeba pobił dwa razy M a h d i e g o i zadał ma 
ciężkie straty. M a h d i ma być osaczony przez 
powstańców tak samo jak i my. Wiadomość 
o wzięcia do niewoli S 1 a t i n beja jest 
mylną.

Paryż 18. kwietnia. Wszyscy górnicy w An- 
zin powrócili do robót.

Paryż 18 kwietnia. Tetnps donosi, że repre
zentanci Austro-Węgier i Francji podpisali akt 
przedłożenia ugody Żeglarskiej z r. 1866 na na
stępny rok.

Londyn 18. kwietnia. Indyjska policja skon- 
fikskowała liczne proklamacje M ah d i ego.

Stambuł 19. kwietnia. W odpowiedzi na po
witalną przemowę anstro-węgierskiej kolonii, arcy- 
książę podziękowawszy za wspaniałe przyjęcie, 
rzeki: „Pamiętajcie panowie, że zdała od ojczyzny, 
wspólną działalnością i jednomyślnością , przed
stawiacie siłę naszej monarchii, i że ta reprezen
tujecie A astro-Węgry. Z prawdziwą radością zdam 
cesarzowi sprawę o szczerych patijotycznych uczu
ciach, jakie wśród Anstrjaków w Stambule znalazłem. 
Zgromadzeni przyjęli te słowa przeoiągłemi hu- 
cznemi okrzykami.

Wiadomości giełdowe.
Lwów 18 kwietnia. (Z laby handlowej). I. Akcje 

sa wtake: Kolei gal. Karola Ludwika i  300 elr. Z91 — do 
294—, Kolei Lwow.-C&ern.-Jasny 18175 do 184 76, Banka 
hi pot galia Z98 — do 803*—, Banka kred. gal. 348-— do 
858'—. II. Listy nastawne na 100 sir. wal. a astr. Towors 
kredyt, gol. aiem. 5 '/, 99*70 — 100 70, Towar*, kredyt 
gal. aiem. 4*/, 92*60 do 94*—, Tow. kred. gal. aiem. **/, 
99*70 do 100*70, Tow kred. gol. dem. 4 '/, 86*25 do 87*26 
Banka hip. gal. 6% 101*66 do 102*66, Banka hlp. gal. 6•/, 
98*10 do 99 10, Banka hip. gal. * 6*/. prem. 100*28 do 
101*28. HL Listy dfożne na 100 dr. Gal. u kl kred. wtoio 
6*1. —*— do —*—, Gal. saki. kred. wtośa. 8*/» —*— do 
— , Ogól. roL kred. *ukl. dla Gal. i Buk. 6*/« loe 
w 1. 18 —*— do —*—. IV. Obligi *a 100 dr. indemnisa- 
oyjne galio. b*l, 99 66 do 100*65, Komunalne gol. Zakład 
kred. wtośa. 6'/« —'— do—*—, 6°/, Obligi komunalne Banka 
kraj. 1  emisji 96*76 do 97*75, Potyoski kraj. * r. 1870 
6*1, 101*80 do 102-80, Fośyeski krajowej * r. 1888 
90*50 do 91*60, Loiy miasta Krakowa 17*— do 
19*—, Losy m. Stanisławowa 22*80 do 24*80. V. Monety 
Dnkat holedertki 4*68 do 8*78, Dukat cesarski 8*66 do 
8*78, Napoleonder 9*68 do 9 68 Pół-imperjd rosyjską 9*88 
do 9*98, Babel rosyjski srebrny 1*84 do 1-64, Babel rosyjek. 
papierowe 123 do 125, 100 murek niemieakiah 89*10 
do 89*86, Srebro sa 100 sir. —*— do —*—, Kapony 
w srebrse sa 100 sir. —•— do —•—. Pierwsn ayfrs 
wssystkioh posyoyj unosy: .ptaaą," droga „iądają."

Wiedeń 19. kwietnia goddua 10. min. 38 Akcje 
kredytowe 321*60, Anglo-Anstr. 120*26 Akeje bankn Unio* 
10860, Kolej Karole Ludwika 29160, Połudn. 142*75, 
Buta papierowa — , Listy nastawne galio. banku hipot. 
— , Galicyjski bank rustykalny —*—, Losy s rokn
1864  Napoleonder 9*637,, Bnbel papierowy 1*25.
Usposobienie: stale.

Wiedeń 18. kwietnia goda. 1. min. 45 Akaje lip. 
tow. góm. 6680, Węg. akcje kredyt 820*—, Akaje nagło 
anstr. 120*30, Akaje banka Union 108 76, Akoje Karola 
Ludwika 291*26, Akaje kolei pótnoanej 269*60, Akoje kolsd 
południowej 142*50, Akoje kolei Alfódskim 174*50, Akcje 
Stutobahn 816*26, Akcje kolei Lwowsko-Okerniowieokiej 
185*26, Akoje kolei wągier, północno-wsohodniej 189*—, 
Wiedeńskie losy 127*76, Akoje kolei Bodotfa —*—, Akeje 
kolei Albreohta —*—, Węgierskie obligaoje państwa 
w slocie 100*60, Galioyjskle obligacje indemnisaoyjne 100 —, 
Losy regolaoji Cisy 116 90, Lomr tnreokie 28 69, Węgierska 
ruta 91*62, Akoje buka świątkowego 111*40, Akoje— *— , 
obrotowego —*—, Akaje kolei wygiorsko galicyjskiej banko 
Akąje kolei państwowej — Babel papierowy l*24*/«i 
Węgierskie lawy 116*90, Marek niemiecki —*— . Usposobie
nie: słabe.

Wiedeń 18. kwietnia goda. 6 min. 10. Jednolity 
dług państwa w banknotach 79 86, w srebrse 80 96, Bents 
w słocie 100*60, 6•/• anstr. renta maroowa 96*40, Akoje 
banku wiedeńskiego 849*—, kredytowego 321*80, Londyn 
121*40, Srebro —*—, Napoleonder 9*68, Dukat oes, m u .
6 78, 100 morek niemieokioh 89 40.

Foryś 8*/, Bi ite 76*80.
Telegramy nbeśewa s dnia 18. kwietnia. — W ie 

deń: Pssenioa 10*— do 10*28 sir., łyto — do — 
słr~ ję»w»i««* — do —*— słr., knknrndu —*— dc 
— itr., owies —•— na —*—, okowita pr. 10.000 litei 
prooeat 80*— do 80*26 słr. B n a s p e s s t :  Pszenioa 100 
Ugr. (na jesień) 933 do 9*82 do —*— słr., roepek 
(aa sierpięń-wraesień) 18 l/t słr. B e r l i n :  Pssenioa kolta 
(na kwieaień-maj) 168*— m.. łyto —*— m., spirytus looo 
46 80 m., olej rsepakowy 67*40 m. P a r y ż :  wjki 168 
klgr. 46*40 !r., olq rsepakowy 68*76, spirytns — !r.

Nafta. W i e d e ń  19 kwietnia: 13*26 do 18*60. 
B r e m a :  7*90 do —*—, H a m b n r g : 7*80, na kwiecień
7 60, na sierpień-grads. 848. An twerpja :  na kwiecień 
19*7,. N o w y -T o r k :  B*ł/,. F i l a d a l f  j a: 8*/.-

HOTEL LANGA. J. Trtciński s Komuoh, A. Barber 
s Wiednia, A. Felkl s Pragi.

HOTEL ANGIELSKI. Ł  Stnpnioki s Buosaesa, J. 
Chmielowski z Ponikwy, W. Trncsewski s Mednhy, T. 
Bitous s Bochni, A. Rybioki s Bsemowa, K. Mojseowias
s Monastersysk.

HOTEL KRAKOWSKI. A. Ostrowski s Brzełon, J. 
Stookman se Stołpiny, J. Byczkowski i Brsekan, A. Elgu  
s Traskawoo.

M ączka Ł ie b ig a  d la  dzieci, 3  £
i przez lekarzy wysoko oeniony ekstrakt Liebiga na znpę 
dla dzieci z fabryki G. Heli A Comp., jest Mjleptzym 
snrogatem mleka matki. Batelka sa 1 złr. wystarua na 
ozas dłngi jak 8—4 paszek innyah mączek dla dsiem. 
Można nę zresztą poinformowsó n lekarza domowego.

Lwowa w apteoe Zygmunta Bnokem 
1862 14-18

Skład główny dla 
i H. Blnmenfelda.

Dr. W. Żelazowski
ordynuje w sezonie tegorocznym, jak w latach 

poprzednich 
w Karlsbadzie 

mieszka: Andreasgasse — „Wilde Taube“.

Apteka RUCKflRA we Lwowie
poleca

Preparaty s gumy I wyroby kaneinkewe dla potrseb 
ahirargiasnyoh i innyah podobî oh. (2)

N A D E S Ł A N E .
Dziękując P. T. Pnblioznośoi za uznanie i tok silne 

poparcie naszego składu ta ni oh sakm — mnsimy równo
cześnie prosić o pobłażliwość mianowicie tyoh P. T. klien
tów z prowincji, których żądania i polecenia przed świętami 
zadość nczynić nie byliśmy w stanie, gdyż raoh zakupna 
i zamówień był taki, iż przechodził nosze oczekiwanie 
i nasze siły fizyosne.

Teraz poaoseni doświadozeniem, zorganizowaliśmy 
obsługę w naszym składzie tok, że dziś najliczniejszym 
zamówieniom w swoim czasie zadość nczynić jesteśmy 
zdolni, dlatego też powiększamy nasz magazyn w gotowe 
obrania, i wzywamy wssystkiah dobryah robotników kra- 
wieokioh poszukujących praoy, a mianowicie tych, których 
do dziś wyzyskiwali handlarze i tandeciorse, żądąjąo od 
niah szybkiej a taniej roboty, by zgłosili się do naszego 
msgasyna przy alioy Hetmańskiej 1. 10, gdsie otrzymają 
tyle roboty, ile wykonać potrafią, a sa dolną robotę otrzy
mają odpowiednią zapłatę.

Prsytem zapewniamy P. T. Publiczność, że myśl prze
wodnia, jaka była przy założenia tego składa,' jest i pozo
stanie ta sama, to jest dać możność zatrudnienia naszym 
towarzyszom przez rok onłj przez to samo kzztatoió ich 
i podnieść krawiectwo w naszym kraj n do tego stano, by 
modz c Lworzyć konkurencję z wyrobami tandetnemi two
rzonymi po za granicami naszego kraju, zaś P. T. Pabli- 
cznośoi dać możność nzbycia zakni wyrabianych przez 
natzyah rękodzielników po takiej cenie ̂  po jakiej do dziś 
dniz n abćokrajowoói i tandeaiarzy a nie krawoów, naby
wać była zmuszoną.

Dziękujemy za dotychozoeowe tak silne poparcie i po
lecamy nadal n&sz skład.

Z poważaniem 
Zarząd pierwszej spółki krawców lwowskich.

N A D E S Ł A N E .
Zwracamy a wagę na anons pp. Kaaffltanna & Simon 

w Hembarga, zamieszczony w dzisiejszym numerze. Kto 
ma ochotę do interesującego i niekooztownego spróbowania 
szozęśoia tema w najlepsze zalecić możemy wzięcie odziała 
w tern losowania pieniężnem, wyposałonem w wielką ilość 
znacznyoh wygranyoh, gwarantowanych przez państwa

Przyjechali do Lwowa dnia 19. kwietnia.
HOTEL ŻORZA. R. książę Czet Wertyński z Wołyniz, 

A. ks. Lubomirski z Przeworsko, W. Górski z Paszyo, J. 
Jarontowski z Zołznowa, G. Nowotny z MUęołzjewio, O. 
Baker 8 Podola rosyjskiego

Dla gospodarzy wiejskich.
Gospodarstwo wiejskie jest niezaprzeosenie podstawa 

dobrobytu państwa, a każdy postęp na tern pola musi być 
uważany za korzyść powszechną. Otóż gałęzią gospodar
stwa wiejskiego, uprawianą dotąd niedostatecznie, jest 
chów bydła. Dopiero w ostatnich ozossch zwrócono na to 
baozniejszą uwagą, a wystawy rolnicze pouczają nos, że 
dokonano na tern pola wiele awagi godnego. Ażeby uda
wał się chów zwierząt domowyah, musi być najprzód cał
kiem zadowolniającym ich stan zdrowia, który atrzymaó 
jest nejweżniejszem zadaniem gospodarza. Środkami ku 
temu, wypróbowanemi przez długoletnie doświadczenie są

Jreparaty weterynarskie o. k. liwerantn nadwornego Frano. 
zna Kwizdy, które jako środki prezerwatywne zyskały 

rozgłos europejski. Wszystkie wzorowe zakłady agrono
miczne, masztelamie, stadniny prywatne, zarządy dóbr ltd., 
godzą się w pochwtłaoh dla tych wybornych preparatów, 
a medale, uzyskane nz wystawach w Londynie, Paryżu, 
Hamburgu, Monachium i Wiednia, jak również używanie 
tych preparatów w masztelarniach Jej Mości królowej An- 
glji, króla Prus, jego wysok. księcia Hoheulobe-LaMnburg, 
są dostateoznsm nznaniem, polegająoem na doświadczenia, 
dla ioh znakomitej wartości.

Składy wymienione są w anonsie .preparatu Wete
rynarskie* w dzisiejszym numerze Dziennika.

Zwracamy uwagę na inserat p. t. 
„Ważna Odezwa“ , zamieszczony w dzi
siejszym numerze, a zapowiadający najtań
sze kompletne wydanie dzieł A d a m a  
Mickiewicza.

65 sztuk tylko po zlr. 8*50 ct«
Cale sztućce z srebra Brytania

ie  stemplem patent, fabryki “

Niezbędno dla każdej rodziny.
"  ’  • > angielski, niespożyty, patentowany

m mego ciężkiego srebra Hr
Prawdziwie 

deaerowv z zerwie stołowy 
rewie na

realnej wartości.
Cały garnitur składa się z:

6 sztuk nożów.....................................................8 srebra Biytanii
6 sztok oiężkich widelców.............................  ■ „
6 sztnk masywnych łyżek........................ ... • • » „
6 sztnk najdelikatniejszych podstawek pod nota a „
1 sztuki masywnej chochli do zu p y ...........  » o
6 sztuk masywnyoh łyżeczek do kawy........  » »
1 sztuki ahoaheiki do m lek a ...................... „ »
6 sztuk nożów deserowych i dla dzieoi . . . .  a ■
6 sztok oiężkioh widelców deserowych . . \ . „ a
6 aztuk łyżek deserowych................... ! ! !  „ »
6 sztuk pięknych puhsrków do j a j ...........  B a
6 aztuk delikatnyoh łyżeczek do j a j ............ _ „
1 sztuka pieprzniozka......................................i ’  *
1 sztuka piękna solaiczka.........................................  „
1 sztuka ł * Ina 80 cmt. długa t a c a ............................ „

ua matą cząstkę 
1828 4—6

2-26 złr. 
■1*20 .  

I ' -  ” i-to ! 
o * 7 o :  
0-60 a —
i —  
i*—
1*20 
0*60 
0*80 
0*26 
0*60

16*— złr.66 sztuk
Wszystkie owe 66 sztuk zaopatrzone w powyższy stempel kosztują:

t y l l t e o  z ł r .  3 ‘ 5 0
Przedmioty te rozsyłane bywają także po wymienionyoh oenach także poj'e- 
dynozo, ale ten kto zamówi wszystkie 65 sztok otrzyma je zamiast za 18 złr.

t y l k o  z a  8  z ł r .  5 0  o t .
Proszek do ozyazczenia srebra Brytania, padełko 16 ot.

P r /A f i t r f t f l f l !  £ jebro należy tylko wtedy uważać za p »-
JTI ZON 11 *• wdziwe, gdy zaopatrzone jest powyższą marką oohronną.

Zamówienia wykonywają ,ifl tylko za nadesłaniem gotówki lub za 
pobraniem pooztowem i należy je adresować:

Bertha Zneker’s Biitanniasllber-Han»tdeBot.
  Wlen, n ., Ffeflfcrgasse Np. i .

r *  Komuby garnitur nie konwenjował, temu zwróoone zostana 
piemądX7 oo dowodem jest uozoiwość przedsiębiorstwa -M m  

n in a t r o w a n y  c e n n i Ie

urząd, nocztowy w Siczurowicacli
poszukuje

ekspedytora
°.bJec*a posady, 

urząd poJztowy 1 udzle1'  w»PommaBy

istnoiowa
w °P*kowaniu patentowem

Wittor Selunidt 1 Synowie
specjalność wiedeńska
Mjtapszy gatunek kraj..,y •/,

' %  /. kilogramowe słoiki, pri!
wdziwe jedynie z firmą : marką oohronną 
dostać można we wszystkich kramach, o- 
raz w handlach korzennyoh i delikatesów.

Ta amerykańska maszyna uniwersalna
4 —| zdobyła sobie w krótkim oza- 
ISfc sie olbrzymi odbyt i nie po- 
l\% winno jej brakować w żodnem 
k |I gospodarstwie domowem 111 
i  ■■ 1. Braję ona papier i szkło 

lepiej jak dyament a nawet 
w figury. 1667 14-20

2. Ostrzy noże i nożyozki, 12 
sztuk w 6 minutach.

3. Używać jej można do kra
jania kitu, papieru i jako 
młota.
Wyciąga korki, śruby, i tnie 
szkło.
Jest najlepszem narzędziem 
do otwierania wszelkiob 
Puszek blaszanych.

sztnki obecnie 1
-®łańie r°s,yta j% »i§ «

_  Odprzedającym i ?  JB°tówki wszędzie.
SprowKdEQĆ m o im  j6dvrf‘lni0 
skład rozsyłkowyJ.J»|^1̂ « e z  główny 
MaximiUaoplata 14. 8 p L ^ l.9 ®ez{irk> 
dla Wiednia w KŁrtnerhn^ v .-^  T|r ff>baa 
ta j«»t ozdoba każdego z ł o u , ' ^ ^  
jest bardzo pięknie bronzowana,

Uczeń
z II. klasy gimnazjalnej z dobrymi obycza
jami, poszukuje udzielania lekcyj uczniom 

z II. lub III. klasy normalnej. 
Łaskawe zgłesrenia uprasza nadsyłać 

pod adresem N I. K . Lwów ulica Łyoza' 
kowska 1. 61.

500 złr. wypłacę temu, ktoby uży- 
wająo ROslera wody do 
nst i zębów, flaszka po
36 ont., znowu cierpiał n 

ból zębów, lub nieznośny odór z uat.
R .  T C C H L E R , aptekarz, 

W. RÓSLERA następca, 
W iedeń, I., Regierangsgasse Nr. 4. 

Prawdziwa do nabyoia we Lwowie w 
apt. Z. Rnokera, w Kutach w zpteoe, w 
Kołomyi E. Stenzel apt., w Tamopoln o 
H. Kahanego apt. iro7 7—0

najdelikatniejszej roboty

i s M  sHsiai)
dostać można w magazynie 
„A  la  y ille  de P aris*  we
Lwowie przy placu Halickim 
pod 1. 2, obok handlu spe- 

cjalitetów. 1599 9—0

Nowo urządzony handel

HERBATY
chińsko-rosyjskiej

EDMUNDA RIEDLA
toe Lwowie, plac Utarjacki l. 10 

poleca zbioru majowego:
7, kilo Congo................. Nr. 1. zł. 1*60

„ Souchong czarna „ 2. „ 2 — 
„ Souchong ozarna

zbiór majowy „  3. „  3‘—
„ Kasjow.................4. „ 4 *-
„ MelangedeLond. „ 6. „ 4*—
» P®000 ...................  6. „ 3*-
.  Karawanowa . . „ 7. „ 4 —

a Mjprz. „ 8. „ 6—„ Uumpow perłowa „  9. „  3*—
a » przed. „10. „ 4 ;-
Herbata Souohong ozarna' _ zwoi 

majowy w oryginalnych chińskiot 
akrayneczkaoh i ołowiu 
ważąca bez opakowania * 
ozyU 17, funt wied. 8 rfr- 7 ^  1.3(
Wyaiewfa herbaoiane /j i-60
Wysiewki „ * ,ie

P00"*** 1031 7_ 0
bosy się.

Nasiona pastewne:
Lneerny francuskiej ozystej bez kanianki. 
Koniczyny ozerwonej „ „ »
Koniczyny sławnej Bokhara „ ■
Koniczyny białej czystej „ »
Tymotkę, Miodunkę, Raygraz.
Baraki i Marchew o irzymie|paztm)j 
Kaknrndzę amerykańską. „
Koński Ząb, oraz 1698

nasiona warzywne
wszystkie najlepszej jakości i najpewniejsze 

poleca handel

M. KOZŁOWSKIEGO
^  P r z e m y ś lu .

CHOROBY 1622 6- 
P Ł C I O W E  I SKÓRNE

leczy pod dyakreoją

(Dr. A N T O N I  B E R G ]
także Katownie.

* Jego poradnik w tychże ałabośoiash 
} wydanie HI. koaztqje 1 P°"
| braniem poostoasn sk. 1*W*
i Lwów ul. Karola Ludwika 1.7.

Ordymtfe od P° P®**

Osłabienie siły męzkiej, choroby nerwów,
skryte grzeohy m łodości 1 wyuzdania.

 T f r u n a
l ^ r * ---------------.

P r o s z e k  p e r u w i a ń s ]
ŵjtwor*omy ■ ziół peruwiaóskioh).

P roszek peruwiański jest jedynyj i jedynie ni 
łie kn temu, nłnnt ć waselkie osłabienie ci 

ków płodnych i io d U . potencję, .  n k
niepłodność. P ro«^  et ll8 łl,,o i,1 , “  h
no ść, powstałą P " J t w ^ e «  tvcia c ^  ^  We W8,6lklch ź« 
os abtanie w statek ŵ * n̂ ? e*0 , tycia- °.nanJi i Polneyj nocnych (ta 
dymej przyozyzy imputauoji), dalej prneciwko wsnelkim chorobom ner 
jakoto: osłabiezie “ “J8 ’ “ Wie siły finycnnej, boleść w krzyżu 
cierzu, migwzle, brak hnmorn, uporczywe utwardzenie,
wowe drżenie rąk i nóg, nnemja i t. d. 16io i

prs^stkioh powyżej wymienionych chorób nie leczy żaden 
zna^rdotad w medycynie środek tak nieaawodnie i a taką dokłada* 
jak Dr. nn prostek pernwj&ński; niesikodliwość poręcmma.

Oeu jednego pudełka i  dokładnym eplaem 1 nł. 80 ct.
t>* ♦ SS !? y, U ŁaB̂ POjąeyeh pp. apteknrny: We Lwowie; Z. Rue
Piotr Mikolast. apteka pod „Gwiazdą*; Kraków: W. Hedyk; Ozei 
wee: J- Golichowski; w Tarnopolu: Fr. Jamiogiewtafc Awnt jea 
Wiedniu: Al. Giichner, dypl. apteksum n . Kaizor Jesefstrasse 14.
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Ważna odezwa.
Łat 62 -lija od chwili, kiedy A d a m  I N I io l s i e w i c z ,  

N a j w i ę k s z y  'W i e s z c z  P o l s k i  pierwszy raz zanucił 
pjjflćń poetycką swojemu narodowi. Dwa pokolenia już prawie 
wykarmiły się pieśnią jednego z największych jioetów świata. — 
Wdzięczny-naród postanowił Wielkiemu Poecie wystawić ze składek 
publicznych pomnik spiżowy. —  Koniecznem jest tedy, aby równo
cześnie wystawić Poecie drugi pomnik żywy, wieczysty, w sercu 
całego narodu, a to wydając dzieła Adama. M iokiewlozj 
na wzór Gothego lub Schillera w Niemczech w takiej cenie, aby 
najmniej zamożni nawet, na własność takowe posiadać mogli.

Przez lat 30 od śmierci A dam a M iokiew icza dzieła jego 
były integralną własnością pozostałej rodziny. — Wkrótce prze
chodzą na własność całego narodu. Doniesiono nam, że pewna 
firma żydowska w Wiedniu zamierza już wydać dzieła Adam a 
M iokiewioza. Ponieważ od 5 lat zadaniem naszem popnlaryzo- 
wać arcydzieła naszej literatury, postanowiliśmy za poradą naszych 
wybitnych osobistości przeszkodzić wydawcy wiedeńskiemn, wydając 
dzieła AHyma. M iokiewioza w następnjący sposób:

Wydanie będzie pomnikowe.

D zida Adama Mickiewicza
wyjdą w 6-ciu wielkich tomacb z obszernym życiorysem i wizerun
kiem Poety. Do każdego dzieła dodane będą objaśnienia przez naj
znakomitszych 1 p is.cr h pisane. Również dołączone będą

zdania i wzmian_ innych narodów o A dan Miokiewlozn.
Papier piękny. — Korekta jak najpoprawn iejsza.

Prenumerata na 6 tomów nieoprawnych złr. 3 80.
W ozdobnej oprawie z angielskiego płótna i zło

tymi wyciskami złr. 4*80.
Prenumerata trwać będzie krótki czas. — Później cena zo

stanie znacznie podniesioną.
"Wydanie to będzie najkompletniejsze, naj- 

poprawniejsze i najtańsze, a to dla tego, Ze 
celem wydawnictwa naszego nie jest zysk pry
watny, ale spopularyzowanie dzieł największego 
naszego wieszcza.

Upraszamy wszystkich nam życzliwych o poparcie 
•tas w tak ważnem przedsięwzięciu.

Pieniądze najdogodniej posyłać orcekazem pocztowym pod 
dre im: „Administracja Biblioteki Uniwersalnej44 Lwów, 

Chorążcsyzna 1. 15. 1695 2—8

//

W

*  a# '

J. REIF, specjalista, w WIEDNIU, |
Margarethenstrasse 7, im Bazar, 1521 14—26

G um ow e i rybie pęcherzyki, tylko prawdziwe paryskie tuzin 1, 2, 8, 4 : 
najdelik. 6 złr.

N ajdelikatniejsze paryskie gąbki p rzezorn ości tuzin 2—3 i 4 złr. 
Susponzorja po 1, 150, 2 i 3 złr.

Zresztą także wszystkie inne specjalności dla celów zdrowotnych.

WORKI n_ cukier trzcinowy, zboże, cement, gnano i t. d. Od 16*/» fen. 
Oferty do Hermana Gustawa Schw abe w  Hamburgu. Są 
zawsze kupcy na btire worki. Posznkuje się ajentów do 
sprzedaży. 1586 5—?

P i m  m  n o M  M w  M i
ulica HetmaAska 1. 10 we Lwowie,

poleca nowo otworzony Maga- 
cyn gotowych sukien męz- 
kich w wielkim wyborze, ró
wnież wielki wybór ubiorków  

dla dzieci.
Celea spAłki jeat, a Łeby wy*

rabem naozym własnym, jak naj
tańszym i dobrym, nsłnżyó Szano
wnym odbiorcom.

Nie liczymy na wielkie zyski 
przy pojedyńozej drobnej oprze- 
dąży, tylko na obrót jak naj
większy, a tern samem choemy 
tamę położyć napływowi nie kra
jowych lichych produatów.

Ceny gotowych srHeń są na- 
stępnjące:

Q nit ua ter.»źmej.zą Forę złr. 16, 17, 19, 22, 24
Żakiety z kamizelką z a ^gańiu „ 18, 20, 22, 26.
Paletoty l e t n i e ..............................„ 12, 14, 16, 18, 20.
Surduty salonowe i fraki . „ 18, 20, 22, 26.
Haweloki do p o d r ó ż y ..................„ 15, 16, 18, 20.

Wszelkie zamówienia^ na miarę będą wykonane po tycn samych cenach, 
jak «V aznją  gotowe suknie.

>(w rając tę pierwszą spółkę samoistnych krawców lwowskich, podejmn- 
jemf -adanie uczoiwej taniej obsługi Szanownej Publiczności, o czem każdy zwi- 
dzający magazyn naiz przy nłioy Hetmańskiej 1.10 we Lwowie może się przekonać.
i 66i  i 3—o Zarząd Pierwszej spółki krawców lwowskich.

Widoki według natury
miasta Żółkwi,

byłej stolicy króla Jana III. So 
bieskiego, zamku królewskiego,

tu d z ie ż
innych historycznych okolic,

są po miernej oenie do nabycia u fotografa

JAKÓBA CZACZKESA
przy ulicy Kazimierzowskiej 1. 23, I. piętro.

c OGNAC
(koniak) kuracyjny 

Fin Champagn
Salignao & Comp. 10-letni flaszka złr. 2*50 
Meukow & Comp. 12- „ „ ,  3 -

,  Fino brandy 15- „ „ „ 3'60
„ Carlo d’or 20- „ „ „ 4 -

Bontellan & Comp. 15- „ ,  „ 3-50
„ Fis Champagn 20- „ „ „ 4 60

juao & Comp. 25- „ „ „ 6 -
„ Medale d’ 30- „ „ „ 5-50

Koniak 'tyryjsiki » „ 1‘20
poleca  bandel 1490 8 —O

ST. M ARK IEW ICZA
we Lwowie, w Rynkn 1. 42.

KĄPIELE SIARCZANE

-Cii J
perła Karpat, w górnych Węgrzech, od
dalone są od nowej otwartej stu ji kolejo
wej Tepla-Trenczyn-Cieplice kok .Waągthal 
-20 minut, od Lwowa przez Bogumin-Zylinę 
’ 3 minut, z Krakowa 5 godzin, mają 32° 
R i są najlepszemi i najsilniejszemi kąpie
lami przeciw reuuratyczno-gośecow ym  
cierpieniom , zarazem bardzo przyjemnym 
i tanim pobytem  w  lecle, posiadaja 
wielki piękny park, dobre mieszkania, do
stateczne restauracje z dobrym  tanim 
w iktem  i wybornemi napojami i przęśli 
czną okolicę R ozp oczęc ie  p ory  1. maja, 

Ilustrow ane program y rozsyła darmo 
książęcy zarząd kąpielow y

LIKIER CfilOCOCA
(L ląnor C hiococae fortifieans).

Zbadany przez znakomitości medyczne 
i zalecony jako niezawodny i absolntnie 

nieszkodliwy

środek dyetetyezay
specjalnie do szybkiego i przyjemnego

o ż y w i e n i a ,
obudzenia i wzmocnienia osłabionej 

życiowej 1524 17 —3 8

siły męskiej,
wzmocnienia i naprężenia nerwów, za
dziwiający w swojej dobroczynnie oży
wczej działalności. Prze y sza on w 
smaku najdelikatniejsze likiery stołowe. 
Niezliczone pisma uznania i podzięki 
ze jirony powag o doi conałośoi tego 
likieru Chiococa zuwarte są w sposo
bach nżycia et wszystkich językach. 
Cena butelki o gi Jnej 3 złr., za 

przesyłkę 20 cnt.
S k ł a d  g ł ó w n y :

C. WEBER’8 Apotheke
in Wien, VII., St. Ulriohsplatz 4, (dokąd
a drenować należy wszelkie zamówienia 

pisemne).
Skład filia ln y : Josef Weiss, Apothike 

„zum Mohr en “ I. Tuchlanben.
W  P e s z c ie : Józef Tórók, apt., w  
P ra d ze : Józef Furst, apt., jak również 
we wszystkich renomowanych aptekach 

krajo.rych i zagranicznych.

Preparaty weterynarslńe jsfi*
Franciszka Jana Kwizdy w Korneuburgu

c. k. liweranta nadwornego i aptekarza obwodowego
używ ane z nadzw ycza jnym  skutkiem w  m asztelarniach Ich  M ości 
k ró low ej A nglji i króla prask iego, cesarza niem ieckiego, ja k  
rów nież w ie la  znakom itości, i odszczególn ione medalami na w y 

staw ach w  Londynie, W iednia, M onaehlam  i Hamburga.
C. k. konc. komeuburgskl proszek dla koni, bydła I owiec; skutkuje 

szczególniej jako proszek odżywczy przy regulaiuem użyciu jako wypróbo
wany przez długie lata, na brak apetytu, dojenie się krwią, dla naprawy 
mleka, jako środek prezerwatywny przeciwko dolegliwościom oddechu i tra
wienia, wspiera oraz natnralny opór zwierząt przeciwko wpływom zarazy 
i zmniejsza inklinację do gruczołów i kolek. 

dK C. k. uprz. płyn restytucyjny (wodado mycia) dla koni, dla pokrzepienia
p r z e d  i po uciążliwych wysilemach, jak również jako środek pomocniozy 
przy leczeniu zewnętrznych nszkodzeń, gośćca, reumatyzmn, zwichnięć, 
sztywności żył i muszkułów itd., flaszka złr. 1-40. (Niesfałszowany, jeżeli szyjka 
flaszka oklejoną j-Jt pa«l~jm czerwonym papierowym i zaopatrzoną podpi
sem, tndzież znakiem ochronnym.

Pasza wzmacniająca dla koni i wołów, służy do szybkiego odżywiania 
zwierząt wychudzonych i popie^ ;ęgość. Pudełko po złr. 6 i 3, paczka 30

Waselina na kopyta końskie kruche i pękające kopyta puszka złr. 1-26. 
Kit na kopyta (sztuczny rog) laska 80 cnt
C. k. uprz. proszek desinfekcyjny do stajet, loak, gnojarń, pół kilo 

15 ot., pół skrzynki złr. 1‘40, cała skrzynka złr. 2.40.
Proszek dla świń 1 wielka paczka zlr. 1-26, iała paczka 63 cnt.
Mydło do mycia na choroby skórne bydła, słoik blaszany 100 gram. 

80 cnt., słoik 300 gram. złr. 1*60
Prawdziwe preparaty powyż3ze znajdują się; 1532 1 - 0

We Lwowie m gross u pp. Piotra Mikolascha, apt. Jakóba Ba :ra 
apt. i Zygm. Ruckera; en datail u pp. K. Krzy: .nowskiego apt. Jakóba 
Piepesa apt., A Sklepińskiego apt., Piotra Ge iofera apt. i Henr. Blumen- 
felda apt ; dalej w aptekach: w Baranowie, Białej, Bóbroe, Bochni, Bor- 
szczowi Borysławiu, Brodach, Brzesku, Brzi sanach, Buozaczu, Dolinie, 
Drohobjczu, Dynowii , Frysztakn, Głogowie Jlinianach, Gródku, Gurahu- 

W  morze, Horodence, I u_iatynie, Jaśle, Je ^liskach, Jan rowie, Krakowie, 
^  Kołomyi, Leżajsku, Mielcu, Milów_. Myślenicach, Nadwornie, Nowym 

Sączu. Nowym Wiśuiczu, Niżniowie, Nisku, Oświęcimie, Podhajcach, PoJwo- 
łoczyskach, Przemyślu, Przeworsku. Rawie, Rohatynie, -zwadowie, Rze
szowie, Sądowej Wiszni, Samborze, Sędz i wie, Stani sławom, e, Stryju, 
Tarnopolu, Tarnowie, Ulanowie, Ubersku, Uściu biskupiem, Dstrzykach 
dolnych, Wieliczce, Wojniłowie, Wojniczu, Zakluczynie, Zaleszczykach, 
Zborowie, Żmigrodzie, Żółkwi, Źołyn: Żurawnie i Żywcu.

Centralny skład rozsył i: Apteka obwodową w Korneuburgu.
Znajdują się jeszcze także we wszystkich miastach i miasteczkach 

monarchii skład” , które podają od izasu do czasu dzienn ;i.
Kto mi poda wiadomość o fałszerzu \ ten .posób, że będę i_ogł ) 

oddać do ukarania sądowi, otrzym a nagrodę do w ysok ości 500 zlr

yc

Prawdziwe paryskie Sroflla prezerwatywne.
Nawyborniejsze z k inczakn i pęcherzy  rybich , podług delikatności po 

złr. 1, 2, 3, 4 do 6 złr. za tuzin. Gąbki p rzezorn ości po złr. 2, 3 do 4 złr. za 
tuzin rozsyła pod dyskrecją  1619 12—0

Pierre Mountier, magazyn paryskich specjalności gumowych
w e W iedn ia , Kfirthnerstrasse 14 w  bazarze I Freinng Z w  bazarze.

G o s p o d a r z
teoretycznie wykształcony z kilku
nastoletnią praktyką, rpzporaądza- 
jąc.y kapitałem cd 12.000 — 20.000 
złr., życzy sobie przystąpić jako 
wspólnik do dobrej dzierżawy, lub 
też może przyjąć administrację więk
szego majątku za kaucją. —  Bliższa 
wiadomość: Lwów, ulica Kopernika 
1. 14 w podwórzu wprost bramy, ko 
respoudeucja pod adresem W ,

Wstrzykiwanie Miraculo
i p igułki Btarszego lekarza sztabowego dr. Mttllera leczą bez nie1'  izpieczeń- 
stwa i boln kaŁdy wyciek z cewki moczowej, rzerzączką, (białe upławy) 
W kilku dniach, » -  et -w hM oiuis, gruntownie i Im d>«h następstw. Skntek

zagwarantowany. Cena złr. 1 60, poczta 25 cnt. 1536 8—12

polncje, impotenta, skutki onanji, ohoroby nerwowe wszelkiego rodzaju, 
drżenie rąk i nóg, niedokrewność, cierpienia szpiku pacierzowego, jak również 
wszelkie następstwa, leczą tak u młodych ,ak starych mężczyzn pod gwaran
cją sławne na cały świat preparaty z M iraenlo starszego lekarza szta

b ow eg o  dr. Mttllera. Cena złr. 3*10, noczta 25 cnt.

Pobierać można jedynie z St. G eorgs-A pothek- Maxa Sehneida W .3- 
dnin, 5. Bez., Wimmergasse 33., dokąd n-ileź v adresować zamówienia. Składy 
we Lwowie, u Piotra Mikolasza apt. ; w Krakowie n Fryderyka Stockmara apt.

KRONIKA
potoczna i anegdotyczna

z życia

Mi Mickiewicza
na podstawie opisów wiarogodnych 

"wiadków, zest^^ił

Wł a d y s ł a w  b e ł z a
wydanie ozdobne, z dw om a portre
tami na stali M ickiew icza  i M arylli 

w 8ce. Cena Z złr., 
wyszła nakładem księgarni

Se;Ma i Czajlowsliep
- w e  L w o w i e

i jest do nabycia we wszystkich księ
garniach w krajn i za granicą.

Podacie szczęściu rękę!

5 0 0 . 0 0 0  ml
głfiwnej wygranej w pomyślnym wypadku 
podaje najn.f r8ze wielkie losow anie pie
niężne w  Hambnrgn, dozwolone i porę

czone ze strony rządn.
Koizystne urządzenie nowego planu 

jolega na tem, że w toku niewieln mie
sięcy w 7 klasach rozstrzyga się stmowczo 
nar 100.000 tabówISO.500 w ygrauych, 
między temi znajdują się główne wygrane 
o ewentualnie 600.000 markach, szcze
gólnie zaś:
1 wygr. m. 000.000 26 wyg. m. 10.000
1 ■ d 200.000 56 w „ 6.000
j B 100.000 306 „ „ 3.000
1 B B 90.000 263 „ „ 2.000
1 n B 80.000 6 . „ 1.500
1 n B 70.000 616 , „  1.000
1 . u B 60.000 1.036 „ „ 500
i jj 50.000 29.020 . .  145
l n » 30.000 19.463 wygranych po
5 20.000 mark 200, 160, 1?4
3 p P 15.000 100, 94, 67, 40 i 2'-.

oraz inne 
choroby nerwowe leczy 
listow nie lekarz specja
lista Dr. K1LLISCE w 

D reźnie. Z powodu osiągi' |cia znako 
mityoh rezultatów złoty medal nauki eg- 
Towarzystwa w Paryżu. 1686 1—4

m a g a z y n  n o w o ś c i

iłS T

Płeć.

1190 3—0dawniej

L .  M . F B I N T U O H  i  E .  M A C H A Y S K I
we Lwowie, plac Marjackl w grmachu Banku Hipotecznego Tis-tt-ris Hotelu Georg’*

p o 1 e o a :

Modne eleganckie angielskie parasolki, począ .7szy od złr. 160, po złr. 8, 
10, 12, 16 do najbogatszych koronkami ubieranych.

En-tout-eas po złr. 6*50, 6 60.

Głównym z warunków piękności jest płeć piękna. Nawe i oninj 
ładnie uformowana twarz może nas zachwycić, jeżeli płe- tejże 
jest bez nagany. Ale także i najregularniejsza piękność wtedy do
piero dostatecznie jest cenioną, jeśli czystość, połysk i młodzieńcza 
świeżość skorą i płeć zdobi. U niezliczonej ilości dam ginie pre
tensja do piękności, jeśli płeć nie jest świeżą. Iby sie piękną, 
świeżą pleią cieszyć aż do późnego wieku, potrzeba używać przez 
wiele powag jak prof. Pyefiuch w Lond; nie, prof. Raspi, di Ju..-
ger, dr. Raudnitz, poleconego dr. Lcngiela balsamu b -ozowego,
który od 14 lat tysiące ludzi skutecznie używa. Ten ulubio ” ko
smetyk płci, przez szkodliwe bielidła, namiętności, albo przez inne 
przyczyny i :psuty, nawet i przez o«pe zniszczony naskórek zu
pełnie przywraea. Skóra zwiędła i such.is i_’i sie znowu wie ą i 
gładką, otrzymuje miły koloryt, co szczególn. uh starszycn ps i 

i panów jest pożądanem. Ze prócz balsimu brzozowego dra Lengleli nlr 5“a żadnego 
lepszego i pewniejszego środka do upiększenia i zachowania skóry, ws* scy, torzy go 
próbowali, przyznają. — Cena dzbanuszka 1 zlr. 50 ct.

Dostać moim w< Lwowie w aptece Zygmunta R u ck e r a  po „orer. Orłem ;
w Czerniowcach u J. Golithowskiego, apt. „pod O patrzności? 2b;i0 23 0

tis i franco.

Parasolu angielskie nowego systemu 
(automat paragon) po *lr. 6-60, 7
8 i t  4  _ _ _ _ _ _

K apelusze damskie ubiorane po dr. 
6*50 i 7*60.

D la dam  najnowsze konfekcje “ “ Kieł 
skie to jest rotnndy po zlr. 22. 24, 
26, 30. _____________

Płaszcze angielskie Watterprooff, po 
dr. 22, 24 1 t. d.

E charpes i chnstecakl sznelswe 
jedwabne w nowych kolorach po złr. 
6*60, 8-50 i 12*50.

Wielki wybór wachlarzy modnych, 
po złr. 1*60, 2, 3, 4 i t. d.

G orsety  franonskie, po złr. 6.

Chusteczki Echarpes kor-***1 czar
ne i Wałe od złr. 2*50 do 20.

R ękaw iczk i męskie, znane z dobrego 
gatnnkn po złr. 1*30 i 1*80.

K apelusze męskie filcowe najnowsze 
jo fasonu, czarne, branżowe i pop 
ate po złr. 4 i 6.

Skarpetki angielskie fil d’ecosse weł
niane i jedwabne tuzin zł. 7, 8, 9 itd.

Kapelusze
MT. 10.

składane atłasowe, po

Cylindry Habiga po złr. 8 i 9.

Koszule męskie białe i kolorowe 
dr- 3 i t. d.

Kaftaniki fil d eoosse wełniane, po- 
oząwszy od 1 złr. do najlepszych je
dwabnych.

P łaszcze  gumowe watterproof i re- 
Tersible, snknem pokryte po złr. 15, 
16, 17 i t. d., — oraz p roch ow ce  
angielskie po złr. 7.

Rękawiczki damskie o 3, i 10 gn 
siksch, po złr. 1-30, 1*50 i t. d.

Najnowsza kołnierze tuzin złr. 3-60., 
[ankiety po dr. 6 i 6 za tuzin.

Wielki wybór najm odniejszych kra
w at damskich i męskich.

C hustki batystowe, płóoienne i fu
larowe, poł tnzina po dr. 3 i 4 do 
najcieńszych.

Pończochy francuskie kolorowe fil 
d’eoosse we wszystkich najnow zjcl 
kolorach i jedwabne po złr. 1-RO.

P ledy, szale i kołdry  angielskie no- 
P' we wzory po złr. 10, 12, 14, 16 itd.

Nsjmodniejcze szale i p ledy dla dam 
po złr. 12, 14, 18 i t d.

K ufry, torby i neoesairy do podróży 
w wielkim wyborze.

Wielki skład praw dziw ej perfum e- 
r ji francuskiej i angielsk.^j, tylko 
z fabryk renomowanych za granicą.

Wielki wybór b iżu terji francuskiej.

Skład W O D Y  KOLONSKIEJ,
cnt. 50, złr. 1, 1-60 i 3.

po

"Wiele nowości w wyrobach z brązu, porcelany, szkła i drzewa. 
Geny niższe jak dawniej, bardzo przystępne.

Zamówienia zamiejscowe uskuteczniają się odwrotną poeztą

WydawcR 11 rJlitór Odpowiedzialny: JA*ef Leakownioki.

P U D R  K S I Ą Ż Ę C Y
biały, różowy i żółtawy.

Znakomite powodzenie i wziętość tęgo pudru są nailepazym dowodem 
jego nieporównanej dobroci. — Pudr książęcy ia wszystkich wysławi h 
odnosił palmę pierwszeństwa, a liczne medala zasługi, jakieini został -wyszcze
gólniony najlepiej go zalecają. — Pudr książęcy ni 1 zawiera żadnych -neta- 
licznych przymieszek, jestto najczystsza i najdelikatniejsz waezka roślul_a, 
przyjemnie przylega do twarzy, nadaje piękną natura iną białość i ject r.itooe- 
nionym środkiem do hygienicznego upiększeuia twarzy.

Pudełko -i-ałe pudru białego 60 et., oałe 1 złr., z łabędzilciem 1"50 ct.
Różowy i żółty, mniejsze 70 ct., większe 1-20 ot., z łabędzim-im 1'60 ct.

WODA FI JOLKOWA.
Usuwa z twarzy pryszcze, liszaje, trądziki, pierzohi_-enio i łnsz zenie 

skóry, wygładza ‘'marszozki, pory i dołki ospowe.
Twarz odświeża, wybiela i wydelikaca do tegi stopnia, że jako środek 

toaletowo-hygieniczny został odszczególuiony medalem zaslngi ^ystawie 
przyrodniczej lekarskiej w Krakowie. 10—0

D9** Cena 1 złr. w. a. DUłl

MYDŁO KOSMETYCZNE.
Odznacza się nadzwyczajną delikatnością i nader przyjemnym zapachem, 

łagodnie wpływa na naskórek, ;apobiega pierzohnieniu *ąk 1 bardzo dokła
dnie oczyszcza skórę. Usuwa piegi i żóltobrunatne plamy z twarzy. Cena 60 ot.

Nabyć można we Lwowie w faoryce perfum

JANA IHNATOWICZA
przy nl. Kopernika Nr. 3, we Filii ; zy ul. Haliokiej róg Wałowej, naprzeciw 
sklepu p. Bałłabana, w Krakowie w Filii w Sukiennicach 1. 20 1 we wszyst

kich renomowanych sklepach i aptekach.
»  T  T  W

Papier z fabryki ozerlai aą].

N A S IO N A
jarzyn, kwiatów, traw, lucerny, koniczu 
i wszelkich nasion pastewnych i przemy
słowych, oraz wielki wybór kwiat 1’ oran- 
żervjnych, cieplarnio wyoii i wszelkich ro

ślin po .anaoh stałych poleca

T- K I C T J Ł
w Kołomyi , najyzeciw o. k. Starostwa. 

Cenniki z instrukcje na żądanie gra-- i--------------------------  , 67S -  «3 - 3

Z tych wygrauych przyjdzie w pierw
szej klasie 4000 w kwocie ogólnej do wy
losowania mark 157.000.

Główna wygrana 1. klasy wynosi mark 
Ó0.000 i potęgi e się w 2. na m. 60.000,
w 3. na m. 70. DO, w 4. na m. 80.000,
w 6. na m. 00.000, w 6. na m. 100.000,
w 7. zaś na ewent. m. 500,000, speo. na
tn. 800.000, 200.000 i t. d.

Losowania są wedłng planu nrzędo- 
wnie oznaczone.

Na najbliższe ciągnienie wygranych 
tej wielkiej pieniężnej loterji państwowej 
kosztuje:

1 cały los oryginalny dr. 3*50 w. a.
1 pół losu oryginaln. „ 1*76 „ „
1 ćwierć losu oryg’ aln. „ —*90 „ )„ 

Wszystkie zlecer a wykonują się na
tychmiast za p_ ze  ja rlem  przez po- 
eztę lnb pobraniom  n a ie iy toscł z wszel
ką starannością, a każdy odbiorca otrsym 

e lo sy  oryginalne, zaopatrzone w 
1 państwa.
Do zamówienia —najemy gratis nie- 
wne plany nrzędowe, które uwido-

 jiją podział wygranych na odnośne
klasy, a o każdem ciągnienia posełamy 
uaszym odbiorcom bez wezwania listy u- 
rzędowe.

Na żądanie przesyłamy z góry plan 
ar sadowy frenea w cela przejrzenia i 0-
świadczamy gotowość do przyjęcia nipo wrót 
orzec. j.ągnieniom i do zwrotn zapłaconej 
:a nie kwoty 1697 1— 12

Wypłata wygranych następuje zawsze 
ściśle pod rękojm ią państwa.

Kolektura nasza miała zawsze szcze
gólne szczęście, a naszym odbiorcom wy
płacaliśmy częstokroć największe wygrane, 
a mianowioie mark 250.000, 100.000, 
80.000, 60.000 40.000 i t. d.

Jak przypuścić należy, można przy ta- 
kiem na zasadzie sam iennośei opartem  
przedsiębiorstw ie liczyć z pewnością na 
aader ożywiony udział i prosimy zamó
wienia z powodu bliskiego ciągnienia przy
syłać jak najrychlej, a w każdym razie 
przed 80. kwietnia b . r.

KADFMANN & SION,
dom baakowy i wekslarski

■w lESaaaaTD-oJeria
P. 8 . Dziękujemy niniejszem za dotąd 

jam udzielone zaufan , i t.praezamj przez 
wglądnięcie w plan urzędowy o przeko
nanie się o szansach wygranycl D . O.

Do sprzedania jest jeszcze 87B6 sztuk
prawdziwych waszyngtońskich remontoa 
rów po 9 złr. 78 cnt. i 3967 sztuk 
prawdziwych zegarków szwajcarskich po 

4  złr. 85 c n t
W ie lk ość  dla m ę ż -z y w  i dam.

Zegc-rki te są uregulowane na Beki ndę Tarcze zegarów 
tych świecą w nocy taiae przez się, tak że k .żdego 
czasu można bez światła zobaczyć, która jest ęodz na.

Prawdziwy 14 ka-it złoty, z urzędu wypróbowany 
rem ontoar damsk , dawniej 75 złr., kosztuje obecnie

 tyitn 28 złr.; wielki rem ontoar m ęzki, dawniej 90
złr., kosztuje teraz tylko 35 złr.; z 13 łutowego srebra, z urzędu wypróbo- 
■ any, wykładany złotem bardzo delikat. dla dam, dawaiej 3( złr., teraz 14 
ilr. ; dla m ężczyzn , dawniej 25 złr., teraz tylko 12 złr. 50 ct.; prawdziwe 
srebrne zecarki genewskie, w złoconych kopertach, dawniej 16 złr., tera« 
tylko 8 złr. 50 ct ; prawdziwe patent, w aszyngtońskie rem ontoary, 
dawnifd 36 złr., teraz tyłko O złr 78 ; genew skie ankry, na 17 rubi
nach, w prawdziwej z niklu srebr. lub złota double kopercie, z werkiem 
patent, z niklu, wybornie ureg,u}ow'ł dawnie 22 z łr , teraz tylko 8 złr. 75 ct .; 
bardzo dobry zegarek szw ajcarski, z bardzo ozdobną, robotą, z chodem 
aukra dawniej 16 złr., teraz tylko 4 złr. 85 ct.

Prócz tego o t r z y m a  każdy zamawiający:
całkiem darmo, gratis jak podarunek

ze składu naszego parę kolczyków danskich z 14 karet i:_ia, wypróbowa
nego przez o. k. główny urząd c chowniczy, z prawdziwemi koralami, perła
mi lub rozetami, dalej krzyż na szyję z koliją, bro>izę, deliz itnie gran. iwaną, 
medaljon z piękną kamelą, pierścień z prawdziwej podobizny irylanta, a« 
garnitury guzików do koszul i manszet.ów z niklu srebr., z pięknie wj :onaną 
errawurą maszyny, łańcuszek do zegarka z r ijdclikat. złota double z meda
lionem z dwunasta pikantnemi paryskismi fot grafiami lub talarem Jerzego, 
delikatną eygai__ozkę piankową z bursztynem, delikatnej gra rury lub figury 
rzeźbione, wnz, z etni. dw albumy, jedno na 50 sztuk fotografij, drugie na 
284 zawierające najrozmaitsze artykuły zbytkowne.

A lbum  fotograficzne, f irmatu kwari u prima jakoćci z ^ rawdziwem 
genewskim przyrządem do grania, grające dwa kawałi po 7 złr. 60 ot.} 
jako dodatek do wyżej wymienionych zegarków tylke 6 złr.

Za Każdy zegarek ręczy się przez 5 lat. Przedmioty niekonwenjujące 
będą papowrót przyjęte, lub odmieniane, zatem zamówienie me pociąga za
sobą ryzyka. . . , . . . .

Rozsyła się każuDgo dnia, z wyjątl im naszych chrzescianskich dni 
św ią teczn ych  Wielkiejnocy, Zielonych świątek i Bożego narodzenia.

A d r e s :  Unren-Allianz aus Genf,
W ien , I., Adlergasse Nr. 1.

NB. Pisma pochwalne każdego cz-su przyjmuje się z podziękowaniem, 
ale się ich nie ogłasza. ® ^

Związkowa Drukarnia we Lwowie.


